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LENKAI NUSILENKĖ JOGAILAICIAMS
New Yorko lenkų kalba savaitraštis “Tydzien Polski” sausio 

26—27 laidoje įdėjo ilgoką iliustruotą straipsnį, pavadintą “Tauta 
nusileikia Jogailaičių palaikams” Trumpai jį atpasakojame.
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1973 gegužės mėnesį, remon
tuojant Vavelio pilies požemi
niuose šv. Kryžiaus koplyčią, bu
vo atrasti Jogailaičių poros — 
karaliaus Kazimiero Jogailaičio 
ir jo žmonos Elžbietos — palai
kai. Tas įvykis gyvai sudominęs 
visuomenę, tačiau, oficialūs in
formacijos šaltiniai Lenkų Liau
dies Respublikoj žinių apie jį 
šykštėjo.-Atrasti palaikai buvo 
su iškilmėmis vėl padėti toje pa
čioje šv. kryžiaus koplyčioje, 
štai kaip tas iškilmes aprašo jų 
liudininkas, aplinkiniais keliais 
atsiuntęs įaišką iš Krokuvos 
šiam laikraščiui.

“Krokuvos visuomenė yra ypa- 
. '"tingai, jautri ^praeities kultui — 

juk--tame—-sename—Jogailaičių 
mieste stovi tautos panteonas ma įmukti naujų kainos pakeli-

1$ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — AP 
agentūra pranešė, kad, žiniomis 
iš nacionalinio archyvo, prezi
dentas Nixonas tarp savo pado
vanotų archyvui dokumentų ne
įdėjo svarbių ir vertingų susi
rašinėjimų su prezidentu Kenne
dy, prezidentu Johnsonu ir už
sienio valstybių galvomis. Tarp 
padovanotų popierių buvo daug 
nevertingos medžiagos, iškarpų 
iš laikraščių, sveikinimo korte
lių ir pan.

ŽENEVA. — Sekmadienį Že
nevoje vėl suvažiavo pasaulio 
naftos valstybių atstovai. Gali- Atstovu Rūmu nariai Peter Rodino ir Edward Hutchinson dažnai ta

riasi, nors pirmasis yra demokratas o antrasis — respublikonas. Jie
du yra nariai teisingumo komiteto, kuris turės nutarti ar rekomen

duoti prezidento Nixono pašalinimą iš pareigu.

h
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Vavelis. žmonės tikėjosi, kad 
karališkosios laidotuvės vyks ne 
uždaruose mūruose, kad procesi
ja eis. gatvėmis. Tačiau valdžia, 
kuri labai santūriai laikosi Jogai- 
laičių tradicijų atžvilgiu, nuta
rė neleisti didesnio maisto pa
triotinių manifestacijų, bijoda
ma, kad dviejų tautų bendros 
valstybės vizijos atgaivinimą 
(lietuviai to nesiekia, red.) rytų 
kaimynas gali išsiaiškinti nepa
geidaujama prasme. Jau gegu
žės mėn., kai pradėtas tyrinėti 
Kazimiero Jogailaičio karstas, 

-kad. -radijo_JprQgra:. 
mos tam Įvykiui skyrė tik lako
niškas žinutes, ir tiktai katali
kiškoji spauda plačiau jį komen
tavo. Oficialios radijo translia
cijos pakartotinų karališkų lai
dotuvių nepaminėjo.

“Valdovo, kurio viešpatavimas 
auksinėmis jraidėmis yra Įrašy
tas mūsų krašto istorijos lapuo
se, palaikų laidotuvės įvyko 1973 
spalio 18 Vavelio katedroje. Iš
kilmes organizavo kardinolas Ka
rol Wojtyla”.

Laidotuvių iškilmėms vado
vavo Lenkijos Primas kardino
las Wyszynski, asistuojamas 
Krokuvos kapitulos. Katedra bu
vusi pilnutėlė žmonių, daug jau

smino. Septintą valandą pradėjo 
mušti visi Vavelio bokšto laikro
džiai. Kardinolas Wyszynski, 
išgarbinęs Jogailaičių penkiolik
tąjį šimtmetį, žėrintį išmintin
gais valdovais, drąsiais minty- 
tojais ir kūrėjais, Įprasmino tau
tos simbolišką nusilenkimą di- 

' džiojo Jogailaičio palaikams.
(E)

mų.
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų bankų komitetas 21- 
10 balsais nutarė atšauti visas' 
kainų ir algų kontrolės, kai jų 
terminas pasibaigs balandžio 30 
d. Panašų nutarimą padarė ir 
senato komitetas.

MPREZIDENTO NIXONO PASITARIMAI
SU EUROPOS VALSTYBIŲ VADAIS

PARYŽIUS. — Prezidentas Nixonas, nuvykęs atsisveikinti
WASHINGTONAS,   Fede^^suL mirusiu Prancūzijos prezidentu Pompidou, atskirai susitiko po

i

Teismas pripažino 
Chapiną kaltu

WASHINGTONAS. — Dvigt 
Chapin, artimas prezidento Ni- 
xono bendradarbis ir buvęs su
sitikimų ir pasimatymų sekre
torius, buvo pripažintas kaltu 
jury komisijos, kurią sudarė sep
tyni vyrai ir penkios moterys. 
Jury išklausiusi prokuroro kal
tinimų ir gynėjų kalbų, susipa
žinusi su Chapino ankstyves
niais pareiškimais, nusprendė, 
kad jis teismui melavo, sakyda
mas, kad jis nieko nežinojo apie 
respublikonų partijos “nešvarių 
trikų” kampaniją prieš demo
kratų kandidatus, ypatingai 
prieš sen. Muskie 1972 m. kam
panijoje.

Chapinas yra pirmas iš aukš
tesniųjų Baltųjų Rūmų tarnau- 
nautojų, pasmerktas už 1972 m. 
rinkimų kampanijos prasižen-

iškilmingu gedulingų pamaldų su Britanijos premjeru Heroldu 
Wilsonu, V. Vokietijos kancleriu Willy Brandtd, Italijos prezi
dentu Giovanni Leone, Danijos premjeru Pol Hąrtlingu. Jis kal
bėjosi, su sovietų Podgornu ir Japonijos premjeru Tanaka. Prezi
dentas Nixonas aplankė ir laikiną Prancūzijos prezidentą Alainą 
Poher.

Pompidou atsisveikinimo pa
maldose dalvvavo Olandijos ka

lenti tokių moterų, kurios priau-' ralienė jllliana> Belgijos kara- 
go svorio. Ir joms bendrovė tu- lius Baudouin ir Vengrijos pre- 
rės sugrąžinti nuo 1965 m. ne- zidentas. jauniausias sveeias 
mokėtą algą, šis sprendimas ga- buvo Maroko sosto įpėdinis prin. 
Ii būti precedentu ir kitoms pa- Sidi Mohamined> 10 nietų 

amžiaus. Jį globojo prancūzų 
užsienio reikalu ministeris Jo- 
bert. Dalyvavo Monako kuni- 

LONDONAS. — Darbiečių vy- gaikštis Rainier su žmona Grace.
riausybė nutarė šiaurinėj Airi- Pamaldas Notre Dame katedro- 
joj reformuoti policijos jėgas. Je laikė Paryžiaus arkivyskupas 
Dar 250 kareivių atsiųsta į tero- kardinolas Fransois Marty.
r° apimta Provinciją Nutarta Paryžjal,s gafvėse prezidenta 
vėl leisti veikti Sinn Fein parti- Nixona -monfe susjĮjko |abaį 
jai, kuri reikalauja susuungimo dra„giįkaii kas jam buv0 ma|(). 
su Airijos respublika. Bus pa- ni staigmena po visų nemalonu- 

mų namie.
Prancūzijoje jau prasidėjo rin- 

MADRIDAS. — Ispanijos vai- kimine kampanija naujam pre- 
džia paskelbė, kad policija ieško zidentui išrinkti. Degolininkų 
dar keturių vyrų, kurie dalyva- j partijos vykdomasis komitetas 
vo sąmoksle nužudyti premjerą pasisakė už Chabau-Delmas, bu- 
Luis Carrero Blanco. Kvota ve
dama prieš 10 asmenų.

DETROITAS. — Automobilių 
gamintojai praneša, kad kovo 
mėn. pabaigoje buvo parduota 
daugiau didelių ir sunkių auto
mobilių, nors iš viso naujų auto
mobilių parduota 30% mažiau 
negu pernai.

CORDOBA. — Fiat automobi
lių direktorius Roberto Klecher 
buvo nušautas teroristų. Prieš 
dvejis metus komunistai nušo
vė Fiat bendrovės Argentinoje 
prezidentą Oberdam Sallustro.

HANOJUS. — šiaurės Viet
namo vyriausybėje padaryta pa
keitimų, sustiprinant valdžios 
aparatą numatomiems šalies at
statymo darbams.

BREMENAS. — Meno pirkliai 
V. Vokietijoje nurodo, kad Pi
casso meno darbų kainas po jo 
mirties pradėjo staigiai kilti.

ralinis teisėjas nusprendė, kad 
Northwest Airlines turi mokėti 
savo lėktuvų patarnautojoms tas 
pačias algas, kurias gauna vyrai 
už panašų darbą. Teisėjas įsakė 
sumokėti algų skirtumą nuo 1965 
metų su nuošimčiais. Jis nu
sprendė, kad oro linija negali at-

našioms bendrovėms, kurios pa
tarnautojomis samdo tik plonas, 
jaunas merginas.

su Airijos respublika. Bus pa
leisti kalėjimuose be teismų lai
komi airiai kaliniai.

gimus. Teisėjas Gehard Gesell 
paskelbė, kad jis bausmę Cha- 
pinui paskirs gegužės 15 d. Baus
mės maksimumas gali siekti iki 
5 metų kalėjimo.

Paryžiaus gatvėse prezidentą

vusio premjero kandidatūrą. Jis 
šiuo metu yra Bordeax miesto 
meras.

Speciali Jungtinių 
Tautų sesija

NEW YORKAS. — Antradie
nį. prasideda Jungtinių Tautų 
generalinės asamblėjos nepapras- 

jtoji sesija, šaukiama neturtin- 
Įgųjų pasaulio šalių, kurios suda
ro apie 70% visų valstybių. Se
sija šaukti sugalvojo Alžiras, 
kurio prezidentas Boumediene 
sesijoje žadėjo pats dalyvauti. 
Be jo laukiama ir daugiau vals
tybių galvų, vyriausybių prem
jerų ir apie 50 užsienio reikalų 
ministerių.

Sesiją šaukiančios valstybės 
tvirtina, kad pasaulyje reikia su
reguliuoti svarbiųjų pramonės 
žaliavų paskirstymą ir kainas. 
Neturtingosios šalys dažnai pus
velčiui atiduoda savo žaliavas, iš 
kurių apdirbimo ir naudojimo 
pelnus daro ir taip jau turtingos 
valstybės. Norima priimti ir pa-

Ka rusai išveža?
C

1973 m. “Liaudies Ūkis” nr. 10 
pateikia šiek tiek žinių apie Lie
tuvoje esančią sovietinę pramo
nę. Pati žymiausia pramonės ša
ka Lietuvoje, turinti tarptautini 
pripažinimą, esantį mašinų ga
myba ir metalo perdirbimas. “Jos 
gaminamos produkcijos lygina
masis svoris bendroje visos pra
monės produkcijos apimty suda
ro maždaug vieną penktadalį. Pa
kanka pasakyti, kad šiandien kas 
trečias respublikos pramonės 
darbuotojas dirba mašinų pra
monėje”.

“Šiuo metu respublikoj maši
nų ir metalo apdirbimo pramo
nėje veikia daugiau kaip 60 stam
bių naujų pastatų arba rekons
truotų pramonės įmonių, gami
nančių sudėtingą produkciją. Re
spublikoj dabar gaminama daug 
įvairiausių, labai tikslių metalo 
apdirbimo staklių, sudėtinga 
elektroninė technika, žemės 
ūkio mašinos, dviračiai, televizo
riai, šaldytuvai, žvejybos laivai, 
elektrinio suvirinimo įren girnai 
bei daugelis kitų gaminių, žino
mų daugiau kaip 70-tyje pasau
lio šalių”.

“Rytų Lietuvoj, neto’: Tvere
čiaus, geologai surado didžiau
sią respublikoje molio telkinį. 
Šio telkinio pagrindu 1972 m. 
ir pradėta statyti moderni dre
nažo vamzdžių gamykla". (E)

t

HERMOSILLO. — Meksikos 
policija mano, kad Amerikos kon
sulo pavaduotoją pagrobė ne 
meksikiečiai, bet iš Amerikos at
vykę nusikaltėliai ir jis galįs 
būti Amerikoje.

Apie Liefevą kitu 
tanių spaudoje

Apie Lietuvą ir jos problemas 
laikas nuo laiko parašo laikraš
čiai. Šveicarijos didysis Zueri- 
cho laikraštis “Neu Zuercher 
Zeitung” vasario 1 dienos laido
je paminėjo Antano Sniečkaus 
mirti ir jo karjerą kaip Maskvos 
Įrankio. ,. Į

Venecuelos “El Universal” va
sario 2 laidoje aprašo Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos 
platinimą, KGB pastangas Kro
nikos leidimą suardyti, suėmi
mus ir nuteisimus.

Chicagos “The New World” 
vasario 1 Įdėjo Jono Kudirkos 
straipsnį apie jo lankymąsi Lie
tuvoje. Jo Įspūdžiai liūdni. Pa
mini taip pat religijos varžymą. 
Sako, kad Vasario šešioliktoji 
bus minima, nors ir slaptai. “Tie 
New World” įdėjo ir vedamąjį 
“Persecution of Lithuanians”, 
kur taip pat aprašo tikinčiųjų 
vargus, cituodamas Lietuvių Ro
mos Katalikų Kunigų Vienybės 
leidinį “From the Catacombs”.

“O Estado de Sao Paulo” 1974 
vasario 3 rašė: “Naujas protes
tas Lietuvoje”... “Lietuvių Ka
talikų Bažnyčios Kronikos Nr. 
7 ir Nr. 8 pateko į Vakarų žur- į 
nalistų rankas Maskvoje ir pa- 1 
rodo, kad disidentai sugebėjo

TEL AVIVAS. — Nežiūrint žydų Passover šventės, Izraelio 
susišaudymai su Sirija nesusilpnėjo. Pirmą kartą po karo paliau
bų paskelbimo ir po artilerijos dvikovos pradžios prieš 27 die
nas, Izraelio kovos lėktuvai įsijungė į mūšį, puldami Sirijos dalinį, 
kuris nakties metu buvo pasistūmėjęs per paliaubų liniją į Hermon 
kalno šlaitus. Izraelio aviacija du kart puolė sirų dalinį, apie 40 
vyrų ir tie buvo priversti pasitraukti atgal. Siriją skelbia, kad 
puolime dalyvavo tik du Izraelio lėktuvai, tačiau ir tai laikoma 
kovų šiame fronte išplėtimu.

Libijos reformos 
vyriausybėje

KAIRAS. — Viduriniųjų Ry
tų radijas šeštadienį paskelbė 
trumpą Libijos revoliucinės Ko
mandos Tarybos pareiškimą, ku
riame sakoma, kad pulkininkas 
Moammar Khadafi ateityje rū
pinsis tik tarybos organizaci
niais ir ideologiniais reikalais, 
kartu likdamas Libijos kariuo
menės vyriausiu vadu.

Pareiškime toliau sakoma, kad 
iš pulkininko Khadafi bus per
imtos politinės, administracinės 
ir “tradicinės” pareigos, kaip 
valstybės galvų sutikimai uos
tuose ir aerodromuose 
basadorių kredencialų 
mas.

Pareigos, kurias iki 
Khadafi, perduodamos

įjungti bendrą nepasitenkinimą majorui Abdel Salam Jalloud. 
Lietuvoje į įvairias slaptas orga- , Neskelbiama, kuris jų bus Re- 
nizaci jas. Kronika kalba apie pla- voliucinės Komandos. Tarybos 
tų įvairių biuletenių išdalinimą, pirminjnkci. — vieta, .kuri pn- 
maldaknygių slaptą leidimą, apie- lygsta valstybės galvos pozicį- 
slaptų spaustuvių įrengimų ir Jai-
nesuskaitomus grupinius protes- j šį pareiškimą skelbiant, Libi- 
tus prieš valdžią . (E) jos prenijeras Jalloud buvo Pa

ryžiuje, kur dalyvavo Prancūzi- 
; jos prezidento Pompidou atsi
sveikinimo pamaldose kartu su

Izraelio kabinetas pertraukė 
šventes ir susirinko specialaus 
posėdžio, žvalgyba skelbia, kad 
Sirija turi prie Golano aukštu
mų sutraukusi dideles karo jėgas 
su 2 tankų. Padėtis fronte esan
ti panaši į padėtį prieš Yom Kip- 
pur dieną, kada Sirija ir Egiptas 
pradėjo karo veiksmus.

Izraelio budrumą sustiprina 
Sirijos gynybos ministerio ir vy
riausio kariuomenės vado gen. 
Mustafa Ties kalba, paskelbta 
praėjusį penktadienį. Generolas 
pasakė, kad Sirijos jėgos yra 
daug stipresnės, negu jos buvo 
spalio mėn., kada prasidėjo pa
skutinis karas. Sirijos kareiviai 
esą “pasiruošę ir pasiryžę” ka
riauti.

bei am- 
priėmi-

šiol ėjo 
premje-

Maskva švelniai
zlTHP kitų valstybių gaivomis. Egipte

LdSU apie lUAUlia dar neaišku, ar šis paskelbimas 
MASKVA. — Sovietų spauda, 

nors daug rašydama apie Ame
rikos gyvenimo tamsesnes pu
ses, mažai rašo apie prezidento 
Nixono nemalonumus, žinias, 
kad Nixonas sutiko sumokėti 
apie pusę milijono nesumokėtų 
pajamų mokesčių, Tass žinių 
agentūros traktuojama, kaip “ne
draugiškos spaudos” Amerikoje 
išpuolis prieš prezidentą

Prieš numatomą Nixono vizi
tą Maskvoje, sovietų spauda švel
niai elgiasi su savo būsimu sve
čiu.

reiškia Khadafio pašalinimą iš 
galingi] pozicijų ar tikrai nori
ma palikti jam daugiau laiko su
sikoncentruoti ideologiniuose ir 
politiniuose uždaviniuose.

Libijos Khadafi svajoja apie 
vieną, stiprią arabų valstybę, 
kuri apimtų vishs arabų šalis 
nuo Atlanto vandenyno iki Per
sijos Įlankos. Jis siūlė unijas 
Egiptui, Tunisui, Sirijai ir net 
Maltos salai, bet iki šiol nieko 
iš tų pasiūlymų neišėjo.

& Atstovu Rūmai 177-154 
balsais nutarė nepadidinti Pietų 
Vietnamui duodamos paramos, 
kurios vyriausybė prašė.

Wil-Pagarsėjęs liberalas advokatas

Japonai perka 
Rodezijos chromą 
TOKIJO. — Japonijos vyriau

sybė atsidūrė nepatogioje padė
tyje, kai Jungtinių Tautų sank
cijų komitetas užklausė Japoni
jos, kodėl jos paskelbti chromo 
prekybos skaičiai yra daug di
desni už Pietų Afrikos duotus 
skaičius. Japonija paskelbė, kad 
ji pirko iš Pietų Afrikos 719,694 
tonas chromo, o P. Afrika prane
šė eksportavusi tik 353,000 to
nų. Kilo Įtarimas, kad Japonijos 
bendrovės su vyriausybės prita
rimu perka ne tik Pietų Afrikos.

I bet ir Rodezijos chromą.
Jungtinės Tautos draudžia pre

kybą su Rodezija, nes jos vyriau
sybė neduoda laisvės savo juo
diems piliečiams. Japonija bijo 
užrūstinti Afrikos valstybes, nes 
iš jų perka daug žaliavų, reika
lingų Japonijos pramonei.

Japonija sušaukė savo amba
sadorių Afrikos valstybėse kon— 

kad ferenciją. Aukštas užsienio rei-

Tel Avive jaučiamas nerimas, 
kad Sirija gali naujame kare pa
naudoti savo turimas sovietų 
“Frog” ii’ “Scud” raketas prieš 
Izraelio miestus. Todėl Izraelio 
lėktuvai nepuola Sirijos taikinių 
toliau nuo fronto.

Izraelio nerimą didina ir vy- 
sybės. silpnumas ir nevieningu
mas. Šią-savaitę parlamentas 
s'iiSirihks svarstyti specialios ko
misijos raporto, kuriąnąe . fcaįtė 
dėl nepasisekimų- praėjhMaiųie 
kare suverčiama generęHnioŽ&- 
bo ir žvalgybos yfi’šinihSaihVNe 
tik opozicija, bei parti
jos kai kurie H^ar.^^įjkad 
raportas ■ neobjektyvyįr ' jftį&o 
viršininkas'
tintas dėl to, ką padarę? ar ne
padarė jo pavaldiniai, 
nybos ministeris Dayanas 
kaltintas dėl savo pavaldinjŲ 
klaidų. Pats Elązaraa'pšrėižke, 
kad komisija vartojo dū kriteri
jus. Jis, Elazaras užgavo pavatl- 
dinių darbus laikomas atsakin
gu, tačiau Dayanas — ne.

Net pats vicepremjeru Yigal 
Allon pareiškė, kad parlamenta
rinės atsakomybės principas tu
rėtų būti išlaikytas. Po šitokio 
raporto gynybos ministeris tu
rėtų atsistatydinti, pasakė jis. 
Darbo partijos laikraštis Davar 
pirmame puslapyje paskelbė 
vedamąjį, kuriame irgi pasmer
kia raportą, kuris kaltina tik 
kariškius, išteisindamas jų po
litinius vadus vyriausybėje.

šia savaitę Dayano likimas tu
rės išsispręsti. Stebėtojai mano, 
kad jis neišlaikys šios naujos 
atakos. Kartu gali pasibaigti jo 
ambicijos kada nors tapti Izrae
lio premjeru. Jam skaudžiausia, 
kad prieš jį išėjo Visa eilė atsar
gos karininkų, kurie karui prasi
dėjus iŠ arti pamatė, kaip blogai 
Izraelis buvo pasiruošęs atremti 
naują arabų puolimą.

LODZE. — Lenkijos teisinas 
nubaudė 25 metais kalėjimo 51 
m. amžiaus Eugeniją Pohl, kuri 
nacių okupacijos metais buvo 
prižiūrėtoja koncentracijos sto
vykloje ir ten nužudžiusi 6 asme
nis.

skelbti principų deklaraciją.
IVaktiškai ši sesija gali virsti
“kalbų maratonu”, žaliavas eks
portuojančios šalys sieks savo |;a^ Kunstler pasakė neseniai,
žaliavoms aukštesniu kainu o Amerikai švenčiant 200 mėty sukak- kalu ministerijos valdininkas iš- 

, , ,. . A t, kils Amerikos mažumu sukelta re- • - - — - — -pramonės kraštai tam priešinsis. voliucija. vyko j Pietų Afriką išsiaiškin-

ti chromo prekybos Aplinkybių. 
Japonija pritarė Rodezijai tai
komam prekybos boikotui, ta
čiau japonų biznio bendrovės to
liau tęsia su Rodezija prekybą.

'į



J. KARIBUTASAUTOBUSU IŠILGAI MEKSIKĄ
S( >viu prieš didelę Meksikos j 

m e>lo aikštę, Zocu 
ur . Matau katedrų 
valdžios rūmus, 
impozantiška, 
matau, 
gėlės, 
kitokie

damas. Net pikta, kad nėra 
kam savo nusivvlima ar

• I

džiaugsmų išlieti.

TURISTINĖ KELIONĖ
MIESTUI APŽIŪRĖTI

i vadina- 
ir miesto 

Aikštė tikrai 
Einu per jų ir

vazos, kur Imvusios 
vartytos. lJupieriai ir 
šiukšlyno atributai, 

(ia! dabr jie tik tų aikštę pra
dėjo tvarkyli? Eina ir eina 
pu’k ū žmonių apie los aikštės 
apsilenkimą. Susitinku daug ir 
amerikiečių. Kai kurie iš jų 
nepažįstamą sveikina.

L’pu laiptukais žemyn ir ap- 
požeminį traukinio; 

broleli, čia 
Jei kas sa- 
požeminis

Rytojaus dieną užsisakau 
“‘turą", kuris tik už penkiusl 
dolerius keturias valanadas ve
žioja ir aprodo miestų.

Sako, kad tas miestas 
7001) pėdų aukštumoje, 
tumų 
praėjo

rriešvelykinis koncertas Montrealyje ( Vargonų technikos sunkumus, ir
da«r wWfmo > l»u«no 

d uodą pildydamas ~ paaaplinio 
garso kompozitorių kūrinius.

A. V. vyrų oktetas, pagarsė
jęs savo koncertais Kanados 
miestuose ir JAV, šiuokart sa
vo gražiais baisais, labai subty- 
lia interpretacija ir gera dikcija, 
pagiedojo G. Palestrina “Jesu, 
Rex Admirabilis” ir Ct. F. Gou
nod “Sancta Maria“.

Koncertą baigė Ą. 'V, parapi
jos choras pagiedojęs T. Dubois 
iš oratorijos “Paskutinieji - 7 
Kristaus žodžiai” fragmentą 
“Garbinam Tave Kristau", L.'V. 
Beethoven’o “Garbė Aukščiau
siam” ir labai gerų jaunų balsų 
skambėjimu, preciziška intona- 
cija, M. Roch diriguojant, pa
giedoję G. F. Hendelio garsiąją 
“Aleliuja”, efektingai . užbaigė 
tą puikų koncertą; < •.•

Pasibaigus koncertui, klausy
tojai, (kurių buvo, deja; nepęr- 
daugiausia) sustojo ir atsigrįžę į 
koncertantus, dėkodami už tokį 
gražų koncertą jiems paplojo, o 
A. V. bažnyčios klebonas Jonas 
Kubilius pasakė /keletą gražių 
žodelių, dėkodamas koncerto da
lyviams už mūs visus šventiškai 
nuteikusį tokį nepaprastą puikų 
koncertą. • ' • -

Elzbieta Kardelienė

Gerai gyvenusio Dzūkijos ūkininko šeima buvo suimta ir išvežta į Sibirę, kur 
praleido 15 mėty. Prie žiauraus klimato ir darbo sąlygy nepripratę tėvai 
mirė tremtyje. Ten jie buvę ir palaidoti. Sibiran kartu su tėvais išvežtos 
mažos mergaitės gavo leidimą grįžti namo, bet jos negavo teisiu į tėvų ūkį. 
Joms leista apsigyventi buvusioje šeimos pašiūrėje. Paveiksle matome abi 
seseris prie baigiančios griūti pašiūrės. Stogo taisyti valdžia neleidžia. Pra
eitą vasarą Lietuvoje buvusieji turistai parvežė šį abieju seserų paveikslą

T \ į : prfcą baigiančios virsti pašiūrės.
,»■ ■ , —-- į—-'"

tuose, * d Amerikoj^ gyvenęs 
apie ketvertų įlietų yHis vis pir
masis šoka iįš automašijios ir 
visiems atidarinėja duris,. Vis 
klausia, ar ijerai jauejaŲiės?

jisjmrus- miveza

Montrealyje dar šalta žiema. 
Kasd:en sninga ir termometras 
nukritęs iki 5-10° aukščiau 0. 

, Rodos ir galo nebus tam sniego 
kritimui, tai žiemai. Ir nesinori 

; t keti, kad tik 2 savaitės iki di- 
dž:os:os pavasario šventės —

• Velykų.
Bet štai atskridę iš Amerikos 

>iit snių kraštų mūsų žymieji 
muzikai, smuikininkas Izidorius 

i Vasiliūnas su sūnum Vyteniu 
su priešvelykiniu koncertu, Auš
ros Vartų bažnyčioje, mus įtiki
no, kad Velykos čia pat. A. V. 
biuletenis skelbia, kad šis baž
nytinės muzikos koncertas ski
riamas religiniam atsinaujini
mui ir gavėnios susikaupimui 
□ries rekolekcijas, kurias didžio
sios savaitės ketvirtadienį pra
dės kunigas Anicetas Tamošai
tis iš Čikagos.

Koncerte, kuris tęsėsi apie pus
antros valandos, svečiams Vasi
liūnas talkino mūsų solistas An
tanas Keblys, vyrų oktetas ir pa
rapijos choras, akomponuojant 
vargonais Vyteniui Vasiliūnui ir 
M. Roch diriguojant chorui.

Religinės muzikos koncertas 
kovo 30 d. 7 vai. vakare iškil
mingai pradėtas V. Vasiliūno, 
didele ekspresija ir virtuozišku 
išpildymu D. Bu.xtehude’o goti
kos stiliaus Preli'du ir Fuga Fis 
moli vargonams.

Po tokios didingos vargonų 
įžangos sekė Iz. Vasiliūnas, pa
grojęs smuiku klasikinę švelnių 
melodijų G. F. Hendel’o 4 dalių 
Sonatą A dur ir kiek vėliau Fr. 
Schuberto Avė Maria.

Sonatos Allegro dalyse Iz. Va
siliūnas sužibėjo precizika tech
nika, o Andante ir Adagio da
lyse, o ypač kai pildant Avė Ma
ria, bažnyčios skliautais liejosi 
žavingų meliodijų garsai, klau
sytojus pagavo tikras susižavė
jimas, kuris įmanomas tik tokiu 
atveju, kai menininkas, pildyda
mas kūrini, naudoja ne tik tech-

I niką, bet atiduoda ir visą savo 
širdingiausi jausmą. Toliau bar 

| ritonas Antanas Keblys pagiedo
jo Vyt. Kerbelio “Neapleisk mū
sų, Motinėle“, ši giesmė visgi 
neoriginali ir sukomponuota iŠ 
jau girdėtų melodijų.

Č. Sasnausko “Skubink prie 
kryžiaus” ir C. Franck’o “Panis 
Angelicus“ .buvo pagiedotos su 
vargonais ir smuiku.

Tas dvi giesmes teko daug 
kartų girdėti patį A. Keblį dai
nuojant tik su vargonais ir šia
me iškilmingame koncerte tie 
pakartojimai būtų nuobodoki, 
jei ne visai skirtingas smuiko ir 
vargonų akompaniamentas, ku
ris šiuos kūrinius įgalino, pra
skambėti visai naujai ir labai 
įdomiai. Gal tokio neįprasto pri
tarimo ir mūsų solistas Antanas 
šiuo kart giedojo labai švelniai 
ir pianissimo, lyg bijodamas sa
vo baritonu nustelbti smuiką.

Savo paskutiniuoju numeriu, 
Vytenis Vasiliūnas, vargonais 
pagrojo didelio intensyvumo bei 
didelės technikos W. A. Mozarto 
Fantasia F moli.

šiame didingame, ilgame veika
le, Vytenis parodė, kokio aukšto 
virtuoziškumo jis yra pasiekęs, 
kaip laisvai ir lengvai jis valdo

Aukš- 
negaliu pakelti. Naktis 
nekaip. Jaučiuos lyg 
Atsiminiau, kad kartų 

prie Tako ežero iš kur 
išvvkti dėlei

buvau 
' turėjau greitai 
j per didelės aukštumos. Tad ry
te kėliausi labai bloga nuotai
ka Galva svaigo, . miegas ėmė 
ir neišmaniau, kaip susire
montuoti, kad nors keletą die
nų būtų galima čia pabuvoti.

Atvažiuoja lengva mašina ir 
veža miesto apžiūrėti. Man 
gi. nors ir aspirino privalgiu^ 
šiam, džiūsta burna. Esu ap- 

sau, rasiu ir dau- glumes, kad mažai kas domi- 
g:au kas mane domina ir kas na. Keturi turistai ir gidas. Pa- 
man patiks. Perku bilietą už sisako. kad jis esąs Antoni jo 
vieną pesą ir visai be jokio rei- Gonzales. Plepus tas An’onijo 
kak) važiuoju. Pigu ir gerai. Ganzales. Plepus ta’s Antonijb. 
č?a tai bent susisiekimas, gar-llš to duoną valgo, kaiji gi ki- 
džiuojuosi sau vienas važiuo-’taip. Jis buvęs ir'kituose kraš-

žiū'iu jų 
įrengimą. Na gi, 
ta: tikrai liuksusas, 
ko. kad Maskvos 
gražus, tai tegul tai
ta pasižiūrėti. Visur blizga, 
žvilga marmuras ir meniškai 
daryti ir iliuminuoti dideli pa
veikslai, 
m-i visai
vienas daiktas čia man patiko 
Na. manau.

Čia ir švara palaiko- 
kitokia. Patiko. Nors

pirmąjį altorii| prie durų. res
tauruoja. Dirba vyrai prisista- 
c c utinių žėglių.

Katedroje yra keturios de
šimtys kolonija Jos tokios ma- 
^vios, kad ąjsirėiųusios į lu
bas laiko katedros stogų. Sako, 

Igio.
» << i v. i il.v / i v / iįi j » > i uty/. ' v J,y’ n ui i iv v# nuiviii u.i iv/ jS'c

(lidžhiluun naująii] pastalę. su-'kad turinčios 361 pėdų ii 
krauti nemaži archeologiniai! 
turtai. -Muziejus dideliame par-1 
ke, kurio, .vinilų lupdamas gali;
ir Jiežuvį .nusilaužti: CJiapill- 
tepjec Park,.

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

— jč'u dO metę tarnauja lietuvių visuomenei ir, išniokėjo. dau-
giau kaip SEPTYN1US MILIJONUS’ dalenų s^vo ‘ apdfaTiš- ; 
hems nariam^. - ■ . ; r.?c; ;

— didžiausia lietuvių fraternaline organrzaeija'— .duoda gyvy
bes apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri y^a. pigi, nes SCSI VIE- 
NULMAN neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpines 
pagalbos pagrindu. » • J« •- C t

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą/
tad jo apdrauda tikra ir -saugi. Kiekvienas dietuvjs-ęia. gaU 
gauti painų klasių reikalingiausias apdraudas nuo'3100.00 
iki :s>16.OOO.60. * '•’/‘ f

— jaunimui duoda gerą Taupomąją-Apdraudę - End.oyyrrjent In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo Studi
joms ir gyvenimo pradžiai. ‘ ' 4 ’ * r, j-lc.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už S1.000.00 apdraudos tik S3.00 mokesčio meta'ms. '

— AKCLDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims. rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir. drąągtjy na
riams. Už Sl.000.00 akcidentalės apdraudos mokestis ,S2 00 
i metus. - - ' ■ ’ '* ?

— kuopos yra daugumoje lietuvių koldnijų. Kreipkitės i kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO daTbūs

(rausite spausdintas informacijas, jeigu parašysiu^

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA:
307 WEST 3<l STREET. NEW YORK. N. Y. 10001

SLA

SLA

SI .A

SLA

' . k

toks, .didelis, 
kad) janie pėsčias neban- 
dyk,pasįvaikįčįŲlr; k či,a mus 

; veža i Chąpjij.ĮepcęCastel., kur 
kadųifiję-.-į’yyenM j ; jmperajpri us 
MaxiiniįiaH > r 3U ;£arlpiUa.1_į: Pa
sakoja, ,JĮįU<L [?is parjk^s Ameri
kos .ženixqe."j-.r4 ^jiįausiįas. ,Ka-

• da apsukame':visą tą^dldžiulį 
parką ic/riejdžaaniės ,>žeiuyn. 
pravažiuojame-jžir .dideli - gėlių 
lu rgų. -ku ria ru«x! ii k rai; n epą p- 
fa'siai gražiu •gėlių'ii’: dabai -že
mos kainos.' Afūsiu. i>idas- net 

...u-žspriiŲJdąipąs : pasąlu ją apie 
gėlių .ąįųis įt*ay. sąvyĮ>esc k ,j

•*’- Pak‘Hkanfe’4 iniesW -eentriue 
gatvę 't ai p &1 i n šiftbi ef or-'
mos'gatvė. Nū<d?dhbiai-plati; bet. 
užsikimšusi MižfiYpjančiaiš. ' Jie

■ v-isi bevąišmrtiesr'jTervHodiL Jei 
i4enūk> susfeoišj•^isj.'jwa'"tiek, py
pi rrtk~4ri€tWntk kad. -rodos; svie
to pabaiga.;; 2 Šrt'ą;rhi&u§iaoą‘cp.. 
pėstieji, -niekti, nežiūri trr švie
sa raudona .‘an žalią, ( J)ėga, -lė- 
kia,; eina. lendaZ ’ noKsi.ėia pat 
staNTiiiY polieiga.* en'e tik- pabau- 
<los ,‘nerašo, (bet ir jiieko nesą-. 
kO7 Toks' rieafsargu.S'' •vai’ravi- 
mas. .mą^inLX__susjgcūdjinąs i. 

šjlč^Ži
sio važiuojanti turistą-kiek perNAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

. ivitjBja.— r ‘

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS snepriklausmųybes paminklas.
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti'stm-iKiek toliau anarĮaineutiniai na-Ik 

kuinus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygtr laika'arpyje . .. , a. • . !.
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitvtoju bei tau- neserraf statyti ir is b
liečiu buvo teisingai suprasti ir Įvertinti. * i lauko gražiai atrodo. Pigūs. Sa-'

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai“ ' ' ' !
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas^ <dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto- <nino ir žmonėms 
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose .Paliuką 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuvis-’ 1 
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso. t

Todėl šiais Jubiliejiniais metais švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

žengiame paskui gidą deši
niuoju katedros šonu, kur gau
su įvairių, koplytėlių.- Gidas 
aiškina, kad įtokių koplytėlių 
eąs viso keturiolika. Jos visos 
auksu išdabintos ir pristatytos 
visokiu mums visai nežinomu 
šventųjų. Guli Kristus nuogas 
stikliniame karste; Erškėčių 
vainikas ant gaivosj Kraujuo
tas. Prie jo stovi mergelė Mari
ja. rankas į viršų užlaužusi. Ji 
aprengta hks<nniniu juodu ap- 
sia'ustu gaubtuvu. Visai ne
suprantamas toks j altorių kaž
kokios šventosios įkėlimas: 

Įslovi lėlės didesnio figūrėlė, ap
rengta-ispanišku kostiumu; ran
koje laikanti krepšį vaisių, 
antro je rankinuką jr pusiau -nu
luptą bananą. Tokia dėlė pa
dėta po stiklu ir apkaišyta, -pa
puošta gėlėmis.! Meldžiasi vyl 
'raš atsiklaupęs prieš ją, o at
sistojęs išbučiuoja tas gėles ir

- nukeliauja savais keliais.

Kitoje nišos,koplyčioje kabo 
prie kryžiaus; prikaltas, juodas 
Jėzus Kristus.į Po .jiio užrašas 

Crist or Poison. Žiūriu kiek 
nustebęs, nes niekad nema
čiau. kad Kristus kur nors bū
tu vaizduojamas juodas. Juo- 

j (las tik velnias. Jo kojos, ant 
kryžiaus sulenktos ir išvaizda 
labai skaudi. Visos tokios kop
lytėlės dekoruotos Meksikos ii' 
iš užsienio iškviestų dailininkų.

užklaustas iš kur jie 
man atsa-avo j uodų Kristų, 

o: Nevisi naivi
buvo baltas. .Gal jūs taip?

Aš ne lik taip, bet tikrai 
esu įsitikinę 
sakau ir klausiu, 
nieko 
tiems

Kiekvienai koplytėlei duotas 
atskiras vardas: Chapel of St. 
Isidor. Chapel of Immaculate 

ipie kuria vakar (Conception. Chapel of Lady of 
pė4ųte yaįkšlinėjau. Gidas pa-[Guadalupe ir L t.

ko. kad viduje nėra gero įTeu- 
nelabai 

Tai pavieniai bu lai 
parda^iiTtiih

Išį^ąia važiuojame kalendros
link ž VWvU.vad i n a m a M e t ro po- 

Mekvico.lilan (LathędraI of 
Taia ta pati,

»() jūs ne? — al- 
Jis į tai man 

nebeaįsako ir aiškina ki- 
loliau.

J. AUGUSTAI! I; •
“ i i ■* ■' - - . .*. *

AMANAS SMETONA LR JO VEIKLA
154 pust, knyga. Kaina $2.00

£\ei vienai Zluoguo, umija pdZuili uėprikiuuSuuiUd Lietu v ūš" ii' 
omeluuub valdymu laiKuiaipi, utigaies apfiicFir ljfc J;.
l uostus s t ūdijus. Si Kiiy^a buuihi jueH vienam, uurwciam Tp4ZiuU 
luniiią Lietuvoj piaeilį. LaetuYuję gyvenusieji ir ^metodus valdyniu 
laikotarpi pažistaniieji žmones tvirtina, Kad «L Augustams teisingiau 

šiai ir tiksliausiai aprašė .ir įvertino Antano ,

J. Augustaiciu Kiiyg4 galima .gauti *Naujienuse/
Kaj> negali užeiti į Naujienas , tai praspmas per$iųsn ėekį 
arda .Muney Orderi, pridedant 3V c. persiuntimui paštu, tdkįu adresu.

' t j t J
.-<. HAi.sjhii i

Lravę pinigui, .tuojau, tnygą pastlįįjiių^ i

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoie ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metu — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3 00. Kitose JAV vie
tose metams — c?2.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — S2.50. 
Užsieniuose — S25.00 metams,

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpa

NAUJIENOS
1739 So. KALSTEI) SI

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu .. doi

C Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

U Užsakau Naujienas savo ... ................ kaip dovana

proga

|J Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums ncerikėtų 
siųsti raginimo

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
si pažintų

PAVARDE IK VARDAS .................................................  ..................... .................

ADRESAS ..................................................... -....................................................

PAVARDĖ IR VARDAS ............ .......................... .............................................

ADRESAS ............................................. ........ ......................................................... ..

Parašas
— ii niini~ii_.i nni i-|___ i »i jį į — ifi ■ o \

kad melais Js
altorius. yra auka 

Jie platino katąlikvbę ir pirma-1”‘u",u ^’P"pan5 Kitas -Euro- 
Ta- bi?žnvėią statė ’ jau 152l‘;m. |p”s ir karaliemų, ku-
^bje-fais'pačiai metais v?kojr,c- >,ad<'n stal-v" lok,<'

ir pirmosios šv. mišios. P^|o!ša‘,,”:."r giedrą, fai
šalia-jos rtetais pra^ėjof 'admasi \ltąr of the Kings, 
statyk šilą-didinga kaleną.| Vlsl nll(’r,a' t,krai nc'
Katedra 1813 metais buvo baig-1- 
la, o, pašventinta (kubo eigai’1 
beeinant, jau 1615 metais. LVi

nes pareikalavo labai daugJS 
ko ir pastangų, 
tūkstančiai architektu.

Keliame galvas į p

tikrai 
inanciui jsų krašto skurdu 
irgu. Skrenda auksiniai 

jangclai, stiebiasi didžiulės auk- 
isinės graviūros ir tiesia rankas 

>š įvairiu kampų
Prie jo dfl>e

"■ {dailininkų iapyti

figūros bei iš 
liūdi genialiu 
šventųjų pa

'kurias remia bažnvcios bokš-1 
tai. N^os^hįai dekoduotas'ha-1 
te<iro\ fe&aoas. n J ani darbui- 
reiki jį ^ejiolikujs njetų. kad 
Hipdžtd*^ drožiniais; .^šdabhilu, 
duris, kuriose išdrožinėtos ’’fi
gūros ^ Įvairūs ornamentai;

Įeiname į vidų. Prieš mus 
akinančiai žvilga tik ka už-i 
krautas 18 karatų auksas. Di
dįjį altorių jungia pora mažės-j 
nių, kuriems takas link durų 
nuklotus rausvu ki’imu. Patį

(B s daugiau)

Sexie p eople learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-io-day living expenses eat up 
a lot. And maybe pert goes in the 
savings account for this year’s vaca
tion or anether immediate goal.

A good, chunk of that money sterns 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that whan it 
coraes to loag-term goals, or when an 
emergency cames up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

litless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with. U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdrk. 
Am amount you specify will bo set 
aside from, your paychwt and. used, 
to buy Bonds.

And while you’re going through 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, Jtids’ toys and nights ent 
on the town, you’ll know you’re sav
ing money too.

That’s good io know.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, I1L 60608
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J. PiTERATHS

POLITINIS SUBJEKTYVUMAS
DR. M. ANYSO KNYGOJE
(Tęsinys)

čia galima pažymėti, kad Cen
tro vyriausybė galvojo valstybi
nėmis sąvokomis, o direktorijos 
nariai — autonominėmis. Jei 
Kauno burmistras galėjo varžy
ti perdidelj provincijos darbinin
kų kėlimasį į Kauną, tai tas bu
vo sunkiau padaryti Klaipėdos 
ar Vilniaus miestų atžvilgiu. Rei
kia įsivaizduoti, kaip būtų lietu- 
•viai reagavę, jei pvz., lietuviams 
atgavus Vilnių, kokia nors Vil
niaus miesto administracija bū
tų norėjusi suvaržyti lietuvių at
sikėlimą į Vilnių! Panašiai bu- 
yo lietuvių galvojama ir Klaipė- 
dos miesto atžvilgiu. Ir todėl šio 
klausimo dramatizavimas bei 
Centro vyriausybės kaltinimas 
yra knygoje bereikalingas daly- 

, kas, padedantis tik lietuvių prie-
, šams, jei jie tokius 

mus” paskaitytų.
“atsimini-

- ■ Juk vis dėlto, normaliais eko
nominio gyvenimo laikais, Klai
pėdos pramonės augimas, kuris 
bųyp įmanomas lietuvių darbi
ninkų atsikėlimu, prisidėjo ir prie 

; Klaipėdos atlietuvinimo, kas bu
vo kiekvieno patrioto lietuvio 
siekimas. Todėl autoriaus tei-
gimas, kad lietuvių darbininkų 
“infiltracija” Klaipėdos krašto 
politiką tik gadinusi ir, kad Klai-

• pėdos miesto Taryboje lietuvių
• atstovų • skaičius beveik- nepasi- 

keitęs, nėra teisybė. Yra faktas, 
kaip ir vokiečiai rašo, kad lie-

; .tuvių atstovų skaičius Klaipėdos
miesto Taryboje didėjo ir, kad 

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

. Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

11 "I I lift fTII IF*.................. .... ■

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

J r ■ ■
Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 

lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikišku, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų, atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Monar 
Orderį r - . * ) • • -

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir paslysti:

' 1739 S<». HALSTED ST., CHICAGO, ILL.
'-------------------------------------------------—-------------------- -------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- /-

I . \ Z j
\ Nesenai išėjusi laukta

! Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui. ;
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, |l

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knyg? galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čekį ar Money or-

i derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, niinois 60608 
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pvz., 1933 metais įvykusiuose 
Klaipėdos miesto Tarybos rinki
muose Petuvių atstovų skaičius 
’'advigūbėjo. (...bei den Meme- Į 
ler Stadtrat.swah'en von 1933... j 
die Zahl der litauiscl en Vanda- Į 
te ploetzlich vęrdoppclte).

Tad autoriaus vadinama že- j 
maičių infiltracija į Klaipėdą, 
Klaipėdos miesto lietuvinimą 
vistik didino, ir su laiku lietuviai 
būtų turėję miesto Taryboje at
stovų daugumą, ko vokiečiai la
bai bijojo ir todėl lietuvių kū
rimas} Klaipėdoje stengėsi var
žyti.

Baigiamosios pastabos

Jei rašoma knyga apie “Kovą 
dėl Klaipėdos”, tai reikėjo gal 
paminėti ir kas toje kovoje lai
mėta buvo. O šalia įvairių sun-
kumu, buvo laimėta vistik nema- Z 7

žai. Ne visi Klaipėdos krašto lie
tuvininkai galvojo vien tik apie 
pelningesnį bulvių ir gyvulių par
davimą, ką autorius ypatingai 
savo atsiminimuose pabrėžia. Bu
vo daug ir idealizmo, pasiaukoji
mo ir rizikos, be ko nebūtų ir 
Klaipėdos krašto prijungimas 
prie Lietuvos įvykti galėjęs. Jei
lietuvių mintyse ruseno dar vil
tis kokią Maž. Lietuvos dalį prie 
Lietuvos prijungti, tai anų metų 
sausio 15-toji buvo laiminga die
na ir, gal būt 12-toji valanda is
toriniame Klaipėdos krašto gy
venime.

Juk kaip kiekvienas didesnis 
tautų sukrėtimas, taip ir pirmo-

vojo ir su modernizmu bei sveti
momis įtakomis. Ypač aukštojo 
mokslo susipratusių lietuvių ei
lės, kaip manoma, būtų pradėju
sios visai mažėti, ir lietuvybė 
būtų užsilikusi daugiau gal nuo
šalesnių kaimų vietovėse. To pa 
sekoje Klaipėdos krašto atlietu- 
vinimas būtų dar labiau pasun
kėjęs.

Tarnyba kariuomenėje ir da
lyvavimas karo sūkuriuose, ma
noma, veikė tiek pat palankiai 
žmonių nulietuvinime, kaip ir 
vokiškoji mokykla. Būdamas ka
riuomenėje lietuvis patyrė, kad 
jis gali lengviau pasireikšti ir sa
vo teises apginti, mokėdamas ge
riau vokiečių kalbą. Juk dar 
prieš pirmą pasaulini karą apie 
50% krašto žmonių pasisakė, pa
gal kalbą ir kilmę esą lietuviai, 
bet paklausus, kuriai valstybei 
jie priklausyti norėtų, jie ma
nė, kad Vokietijos imperija gali 
suteikti jiems didesnę apsaugą. 
Ir todėl, kai Klaipėdos kraštą 
prijungus prie Lietuvos, atsira
do koks ūkinio ar kitokio pobū
džio sutrikimas, šie senosios 
kartos lietuviai buvo linkę ma
nyti, kad čia buvo kalta naujo
sios Lietuvos valstybės vyriau
sybė.

Švietimas
Lietuviškos spaudos ir organi

zacijų dėka, po Klaipėdos krašto 
atvadavimo, kaip žinome, buvo 
didesnis dėmesys nukreiptas 
ypač į jaunimą bei švietimą, ir 
per neilgą 16-kos metų Klaipė
dos krašto lietuvišką gyvenimą 
buvo pasiekta puikių laimėjimų, 
čia svarbu pažymėti, kad buvo 
pasiektas ir tam tikras psicholo
ginis persilaužimas vietinių žmo
nių galvojime. Iki tol, ir pasi
turintis ūkininkas, žiūrėdamas į 
lengviau gyvenantį vokiečių val
dininką, išsitardavo kartais, kad, 
girdi, gal būtų ir gerai ūrėdinin- 
ku (valdininku) būti, bet žiūrėk, 
prasižengs kame nors, ir liks be 
duonos. Griežtos prūsiškos val
dininkijos gyvenimas nelabai vi
liojo konservatyvų lietuvininką. 
Nors prie vokiškos santvarkos

Kauno Prisikėlimo bažnyčia. Iš okupuotos Lietuvos parvežta Prisikėlimo bažnyčios nuotrauka imta iš pakal
nėje esančio Čiurlionio meno muziejaus (anksčiau buvusio karo muziejaus). Ši nuotrauka įgauna istorinės reik
šmės. Tvirtinama, kad 1972 metais, kai Romas Kalanta buvo pastruoifs pareikšti pogrindyje veikiančios pat
riotinės jaunimo organizacijos protestu prieš okupaciją, jis ruošėsi šokti jš Prisikėlimo bažnyčios bokšto. Bet 
Kalanta negalėjo prasiveržti pro ginkluotas okupanto sargybas prie šios bažnyčios, tai jis pakeitė planus. Tada 

Kalanta nuėjo į Valstybės Tea ro socjį Ir susidegino.

jo pasaulinio karo pasėkos būtų' jis buvo šimtmečių bėgy pripra-
pradėjusios greitesniu tempu 
pasireikšti ir Klaipėdos krašte. 
Iš karo grįžęs jaunimas parsine
šė pažangesnių idėjų, rodė ten
dencijos tolti nuo lietuviškų re
liginių papročių bei pietistinio 
pobūdžio vadinamų surinkimų, 
kurie šalia tikybinės misijos, ko-

tęs, ją toleravo ir gerbė, bet nuo
širdžiau jis jos nemylėjo. Juk 
kai kurie senieji Prūsijos kara
liai patys lazda bausdavo nesą
žiningus valdininkus. Tad že
mė ir ūkis atrodė lietuvininkui 
esą patikimiausi jo egzistenci
jos garantai, ir jis leido savo vai
ką į mokslus daugiausia tik ta
da, kai pradžios mokyklos mo
kytojas, pastebėjęs vaiko gabu
mus, prikalbindavo jį vaiką mo
kytis leisti. Bet ir čia buvo ap
siribojama daugiausia mokyto
jo karjera, ar stojimu į misionie
rių mokyklas.

Dabar, Klaipėdos kraštą nuo 
Vokietijos atskyrus, šis galvo
jimas pradėjo keistis. Pagal 
Klaipėdos statutą, lietuvių kal
bai Įgijus lygias teises su vokie
čių, pradėjo net ir vadinami pie- 
tistai, žodžio sakytojai pastebė
ti, kad jų donelaitiški graudeni
mai, neleisti jaunimą į vokiš
kus šokių vakarus ir prisilaikyti 
prie lietuviškų papročių, yra da
bar ir mokyklose ir net valdžios 
įstaigose pabojami. Jie pasiju
to, kad jie tai jau seniai supra
tę buvo ir, kad jie savo religi
niuose surinkimuose, ūkininkų 
sodybose, buvo teisybę kalbėję... 
Todėl, kai 1923 metais kun. dr. 
Gaigalaitis įsteigė Klaipėdoje 
Vytauto Didž. gimnaziją, didelė 
dalis mokinių buvo ir Šitų kon
servatyvių lietuvininkų vaikai.

Nauja srovė pagavusi Klaipė
dos krašto tautinį gyvenimą, ir 
jei kaimyninėj Vokietijoj nebū
tų kilęs nacių sąjūdis, lietuvy
bės augimas Klaipėdos krašte 
nebebūtų sudaręs problemos. Lie
tuvybė buvo palietusi visus gy
ventojų sluoksnius ir vaiko lei
dimas į mokslus buvo pasidaręs 
ir konservatyviam lietuvininkui 
savotišku garbės dalyku.

Klaipėdos krašto kultūrinės 
institucijos

Šalia Centro vyriausybės 
stambiais investavimais plečia
mo Klaipėdos uosto, per kurį ėjo 
apie 70% Lietuvos prekybos, ga
lima paminėti ir visą eilę nau
jai įsteigtų mokyklų aname kraš
te, kaip tai už milijoną ir 600,- 
000 litų pastatytus Vytauto Didž. 
gimnazijos rūmus, su 800 mo
kinių. Tie rūmai buvo Klaipė
dos pasididžiavimas. Toje gim
nazijoje dirbo ir Chicagoje gy
venantis matematikas Jonas Va
laitis su žmona, studijų patarė
jas Martynas Purvinas, kalbinin
kas J. Užpurvis ir kiti. Prie gim
nazijos buvo įsteigta ir Spartes- 
nioji mokykla. 1935 m. buvo 
įsteigtas E. Galvanausko vado
vaujamas Prekybos institutas, 
1923 m. buvo įsteigta liet. Mu
zikos mokykla. Klaipėdoje vei
kė mokyt. Lacyčio, V. Bajoro, 
Stepo Sodeikos ir kitų vadovau
jami chorai. 1935 m. pradėjo 
veikti ten ir Valstybės teatro 
skyrius, pastatęs žymių veikalų, 
vokiečių teatro patalpose. 1935 
m. buvo įsteigtas ir vadinamas 
Respublikinis pedagoginis insti
tutas, specialistų mokytojų pa
ruošimui. Tuo pačiu metu per
sitvarkė ir senoji vokiečių įsteig
ta Klaipėdos Mokytojų seminari

ja į institutą, kuriame dirbo Klai
pėdiečiai lektoriai M. Naubūras, 
E. Kairys, prof. M. Kūjus, V. 
Bajoras, buv. direkt. Kriukis ir 
kiti. Iki nacių okupacijos nebu
vo užbaigta statyti Klaipėdos 
priemiesty, Smeltėje, dideli ir 
modernūs Amatų mokyklos rū
mai. 1926 m., kun. dr. Gaiga
laičio, dr. Trūkano, Adomo Bra- 
ko, M. Purvino, dr. Didžio ir 
kitų buvo įkurta Mokyklų Drau
gija, privačių lietuviškų mokyk
lų steigimui Klaipėdos krašte. 
Šios draugijos buvo pastatyta dr. 
Vydūno gimnazija Šilutėje, Do
nelaičio gimnazija Pagėgiuose ir 
įsteigtos krašte apie 55 privati
nės liet, pradžios mokyklos, ku
rias lankė daugiausia vietinis 
krašto jaunimas.

Didelės reikšmės turėjo ypač 
Klaipėdos Vytauto Didž. gimna
zija, kurioje mokėsi didelė da
lis jau minėtų Klaipėdos apylin
kės bei tolimesnių vietovių pa
siturinčių ūkininkų vaikai.

Jie sudarydavo ir gerus spor
to vienetus, kurie sėkmingai 
rungdavosi ir su Klaipėdos vo
kiečių komandomis. Ypač čia 
pasižymėjo Kalotės ir Žardės 
vietovių jaunimas, vadovauja
mas buv. Vilniaus universiteto 
lėkt. V. Pėteraičio, F. Graudūšio, 
A. Gražės ir kitų. O to jaunimo 

’darbuotojas, direktorijos- valdi

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy
mo sąskaitų, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

1 _ NAUJUMO*, CHICAGO 1, ILL.— MONDAY, APRIL 8, 1974

ninkas, Jonas Jusaitis, parašė ir 
jaunimo himną: “Jaunuoliai Lie
tuvos pajūrio pabuskim iš mie
go sparčiai”...

Kas sena, sparčiai keitėsi ir 
nauja ateitis formavosi iš jau
nųjų kartos. (Didelio Žardės 
ūkininko Buntino sūnūs užsiim
davo ir jojimo sportu ir daly
vaudavo su savo arkliais ir Ryt
prūsiuose lenktynėse).

Tad Klaipėdos krašto lietuviai 
nebuvo jau tokie, vien bulvių ir 
gyvulių pardavimu besisielojan
tis bėdniokai, kaip Dr. A., pa
dėtį vietomis perdėtai dramati
zuodamas rašo. Ūkininkavimo 
būdas buvo ten aukštesnis ir in
tensyvesnis, nei kurioj kitoj Lie
tuvos daly. Todėl ekonominės 
krizės metais, nacinei Vokieti
jai prekyba suvaržius, ūkio ga
minių perteklius ir pardavimo 
problema pasidarė ten jautres
nė.

Kalbant apie sportą, galima 
paminėti ir žinomąją “Santaros” 
organizacija, kuri tvarkėsi dau
giau Jaunalietuvių sąjungos pa
grindais. Jos vadas buvo iškal
bingas Pedagoginio instituto lek
torius, rašantis prūsų istorijos 
klausimais, Martynas Gelžinis, 
su pavaduotojais J. Skvirbliu, J. 
Reizgiu, M. Bundeliu ir kitais. 
Šalia šaulių Sąjungos, su Mar
tynu Jankum, J. Bruvelaičiu 
pryšaky, buvo dar daug ir kitų, 
religinio bei visuomeninio pobū
džio organizacijų.

Bet to, turėta ne mažas skai
čius laikraščių, spausdintų ne 
vien lietuviu, bet ir vokiečiu kal
bomis. šalia kacetininko J. Gri- 
golaičio, V. Bakūno ir kitų, J. 
Pronskus ir šiandien savo rim
tais straipsniais paįvairina Chi
cagos Naujienas. Ten dirbo ir 

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J, J a smirks, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymiu nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psl. Kaina $2.50.

Krltfilonac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos <rMetai” poeto 
tfado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK By
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas Ir 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
plniįįnę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago. Ill. 60608
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Klaipėdos klausimais rašantis 
inžinierius Aukštuolis ir kiti.

O baigiant dar galima pami
nėti, kad Tauragės Mokytojų se
minarijoje įsteigtoje 1921 m. ev. 
kun. Vymerio ir burmistro bei 
seminarijos mokytojo, J. Vilkai
čio, prieš Klaipėdos krašto at- 
plėšimą, daugiau kaip trečdalis 
seminaristų buvo jaunuoliai, ki
limo iš Klaipėdos krašto.

Šalia “Maisto” bendrovės, me
džio apdirbimo ir naujai besi- 
plėtojančios tekstilės pramonės, 
ne vien žydai, bet ir vietiniai 
krašto lietuviai buvo pradėję įsi
traukti į įvairias didėjančio 
miesto prekybos bei verslo ša
kas.

Tad baigiant galime pridėti, 
kad Dr. A. rūsčiai parašytieji 
atsiminimai, “Kova dėl Klaipė
dos”, nei iš tolo neatvaizduoja tą 
lietuvių tautos kultūrinį entuzi
azmą ir viltis, kurios buvo į mū
sų pajūrį sudėtos. “Kova dėl 
Klaipėdos” turinys yra tolimas 
ir 19-to amžiaus pabaigoj Tilžė
je “Aušrininkų” skelbtai kovos 
dvasiai, šie atsiminimai yra toli
mi ir Dr. Vydūno, Adomo Bra- 
ko bei kitų puoselėtam idealizmui 
ir galvojimo būdui, jie apima 
daugiau tik siaurą politinį, ma
terialistinį bruožą, su pasenusiu 
ir'savotišku klausimų interpre
tavimu. Kovą dėl Klaipėdos čia, 
atrodo, vietomis galima supras
ti, kaip kovą autonomisto su Cen
tro vyriausybe; ir kaip su auto
riaus ankstesne knyga, apie sen- 
prūsius, pradžioje sunkumų bu
vo, taip ir šita knyga, kaip ir ki
ti kritikai rašė, objektyvesniam 
Klaipėdos krašto gyvenimo paži
nimui mažai ką teduos.

(Pabaiga)
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(Tęsinys)
“Mes ateinam!“...

Prieš kiekvieną didesnį mū
sų visuomenės sujudimą, ypač 
surištų su Lietuvos laisvinimo 
darbu, Draugas savo vedaniuo-

NIEKŲ RAŠYMAI
DRAUGO VEDAMAJAME

P. STRAVINSKAS
siuose ir rašo: “Mes ateinami" 
... Tą “Mes” jis supranta mū
sų jaunąją kartą ir dedasi tos 
kartos atstovu, “Jūs" — tai vy
resniosios kartos poli tikos veb 
bėjus.

“Na, ar tokių žmonių gyvenimu galima gėrė* 
tis ir kelti jį į padanges? Kam yra tekę būti tarybų 
Lietuvoje, tokių vaizdų niekam neteko matyti. Ne
laimė ponui Kaributui, kad Meksika nėra socialis
tinė. Turėtų kuo pasidžiaugti. Būtų: žiūrėkite koks 
komunistinės santvarkos sąlygomis žmonių gyveni
mas !” (Vilnis, 1974 m. bal. 4 d., 2 psL).
Šiuo atveju Vilnis maišo kelis dalykus, kad; tos maišai 

ties pagalba galėtų rasti pritarėjų “tarybinei”, “socialis
tinei” arba net “komunistinei” sistemai. Vilnies-redakto
rius tvirtina, kad “tarybų” Lietuvoje tokių vaizdų, kokius 
Kaributas vaizduoja Tijuanoje, niekam neteko matyti. 
Kaip nuvažiavusieji lietuviai galėtų tokius ar gal dar žiau
resnius vaizdus pamatyti, jeigu okupantas ir su juo ben
dradarbiaujanti “komunistinė” valdžia parvažiavusiems 
lietuviams tų vaizdų neleidžia pamatyti.

Lietuvon Amerikos lietuviai važiuoja savo tėviškės ir 
giminių pamatyti. Vieton tėviškės ir giminių, okupantas 
viską aukštyn kojom apverčia. Ne seniai matytą tėviškę 
okupantas parvažiavusiems parodo, bet parvažiavusius 
Amerikos lietuvius tėviškėje dar likusiems lietuviams pa
rodo. Okupantas neleidžia parvažiavusiems Amerikos lie
tuviams nuvažiuoti į tėviškę, bet atrenka tėviškėje svei- 
kesnius-gimines, atveža Į Vilnių ir jiems parodo “Gintare” 
uždarytus amerikiečius, šiame Vilniaus viešbutyje parva
žiavusius amerikiečius ir iš kolchozų Vilniun atvežtus lie
tuvius uždaro į vieną valgyklos kambarį ir leidžia jiems- 
kartu “pabaliavoti”. Už tą “balių” moka parvažiavęs 
amerikietis. Kalbų metu jis pasiklauso, kaip tėviškėje 
kartais lietuviai “pabaliavoja”, bet to “baliaus” nemato.

Vieną vakarą šitokiu būdu “pabaliavojus” “Gintare”, 
Amerikos lietuviai specialiais turistiniais busais, saugoja
mais šoferio ir gerai treniruotų gidų, vežami į Trakus ir 
Druskininkus. Vargas tam amerikiečiui, kuris drįstų ke
lionėje iš Vilniaus Į Trakus arba Druskininkus pasimesti. 
Prieš tokį keliautoją būtų paleisti keli policininkai su įsa
kymais jį suimti ir atvesti Į teismą. Tokius “atsilikėlius” 
tardo ir bara policininkai, teismo tardytojai,, bet didžiau
sią pamokslą jiems pasako teisėjas. Parvažiavusiems pri
mena, kad jie neturi teisės neklausyti gidų ir nuklysti iš 
kelio. Už norą pamatyti “tarybinės” Lietuvos vaizdus 
baudžia. Okupacinė ir komunistinė valdžia ėmėsi visų 
priemonių, kad nuvažiavusieji lietuviai tų vaizdų nema
tytu 1 ....

Jeigu “tarybinė” valdžia ir sovietų policija neleidžia 
dabartinio Lietuvos gyvenimo pamatyti, kaip Jokubka 
arba jo vadovaujami redaktoriai gali tvirtinti, kad pana-, 
šių vaizdų, kokius Kaributas matė Tijuanoje, “tarybinė
je” Lietuvoje nėra? Jokubkai “tarybinę” Lietuvą būtų 
daug lengviau ginti, jeigu jis, kartu su didele Amerikos 
lietuvių; dauguma pareikalautų leisti parvažiavusiems lie
tuviams pamatyti visą kraštą. Meksika leidžia turistams 
pamatyti ne tik Acapulco, bet ir Tijuaną, tuo tarpu “tary- 

’binės” Lietuvos valdžia iš Vilniaus išleidžia tik specialiai 
■parinktu Trakų ir Druskininkų keliu. Kol Amerikos lie- 
i tuviai negalės dabartinės Lietuvos pamatyti, tai jie turės 

Vilnies redaktorius, pacitavęs viršuje nurašytą Ka- pagrindo galvoti, kad paprastų žmonių gyvenimas ten yra 
ributo vaizdą,, daro šitokias išvadas: aršesnis, negu Tijuanoje.

Dar apie “tarybų” Lietuvos vaizdus
Vilnies apžvalgininkas, negalėdamas ramiai praeiti 

pro Naujienas, šį kartą pradėjo kabinėtis prie keliautojo 
J. Kaributo. Vilnies redaktorius džiaugiasi, kad Kari
butas, leisdamas atostogas kaimyninėje Meksikoje, pa
lietė ten' esantį; skurdą,, purvą, ir vietos gyventojų, tamsą. 
Ten ne tiktai žmonės nešvarus, bet ir gatvės nešvarios, o 
vaikai tiesia rankas ir prašo? pinigų. Bet-labiausiai Vil
nies redaktoriui; nepatiko netoli sienos esantis Tijuanos 
miestelio vaizdas: “Važiuoju per Tijuanos duobėtas ir 
purvinas bei dulkančias gatves, kuriose tiek daug visokių 
suklerusių, sunkvežimių ir automašinų, kad vėžio žings
niu .varomės. Gatvėse, bėgioja purvini vaikai, eina susisu
kusios į juodas -skaras bobos ir’apšepę su'maišais ir kar
toninėmis dėžėmis- visokie' seniai ir jaunuoliai”.

Kaributo nupieštas šiandieninės; Tijuanos^- miesto 
vaizdas yra. liūdnas.- Bet mes džiaugiamės Kaributo pa
stabumu ir. sugebėjimu duotr pilną ir tikrą, šiandieninės 
Tijuanos miesto-vaizdą. Visi žinome,, kad-Kaributas yra 
pastabus. Taip pat žinome, kad jis teisingas. Jis keliavo 
aplinkui pasaulį: ir lietuviams-davė-įdomių vaizdų. Jis ne
politikuoja ir nefilosofuoja. Jis užrašinėja kelionėje pa
stebėtus vaizdus, kad ir kiti galėtų jais pasidžiaugti. Šim
tai skaitė praeitais metais Naujienose jo paruoštus ap
rašymus, noriai-jie skaito ir šiandien spaudai paruoštus 
vaizdus. Skaitytojai naudojasi Kaributo pastabomis, kad 
jie galėtu pasirinkti geresnes vietas atostogoms; kad ne
padarytų tų pačių klaidų; kurias pastabus keliautojas 
padarė.

Bet Vilnies-redaktoriai eina dar toliau. Meksikoje 
pastebėtą ir viešumon keliamą skurdą ir tamsą jie nori 
panaudoti komunistų sukeltam Lietuvoj vargui ir skur
dui teisinti. Kaributas aprašinėja tikrovę, šiandien Ti
juanoje esnčią. tikrovę, tuo tarpu Jokubkos redaguoja
mas laikraštis neturi drąsos okupuotoje Lietuvoje esan
čios tikrovės- kelti. Kaributas-- gali laisvai nuvažiuoti Į 
Meksiką ir savo akimis pamatyti vietos žmonių gyveni
mą. Meksikoje jis gali laisvai*su žmonėmis kalbėtis, tuo 
tarpu; Jokubkos gražiai'aprašinėjamos “tarybinės” Lie
tuvos Amerikos lietuviai aplankyti negali. Okupuotam 
Lietuvon-Įvažiuoti gauna labai mažas lankytojų skaičius, 

. tuo tarpu Meksikon gali įvažiuoti ne tik Kaributas, bet 
ir pats JbkuBka;

NuolutTr-nuogut-to-pati-gies- kiti, gal nei AT-lKas su savo kada visame 
“irzliais” nežino. civilizuotame

Jis jau rašo, kad, girdi, “rei- ta kove tarp teisės if jėgos, yra 
kia džiaugtis” įvykusiu (veiks-' susiorganizavusi net daugiau, 
nių — PS) pasitarimu, “Alino negu 100‘tautą — advokatų są- 
tikslas sukviesti platesnę Awt-«junga, kurios'tikslas yra siekti 
fjerenciją. ir nustatyti- planus’*, pasaulinės taikos' per teisę, tik 
— Girdi, “Gal bendromis jėgo- per — teisę! Ir kaip dabar mu
mis ('? ! — PS) bus sutarta (gai są lietuviško dienraščio redak

torius, dargi kunigas, vienuo
lis gali skelbti, kad nereikia 
jokios teisės, jokių “nuostatų 
ir statutų” aiškinimų, jokių 
ginčų- dėl teisės ir teisinės tvar
kos? ! Tai Michail' Bdkunino 
balsas iš kapų... ■
A1. — “Šitie yra mūstl- priešai!“ 

Baigdamas savo vedamąjį, 
Dtaugo redaktorius pateikia 
mūsų visuomenei' priešų sąra
šų,- į kurį- įtraukti’ (jo* pasmerk- 
Uj tie visokie gihčiį;Jigįčjai, 
nuosthtų ir statutu niekintojai, 
“veiklos- ardyto^'^Tbutinės pa 
siunttnyb'ėV’ (kas čia dabar per 
dhiktas — ?'— PS)*sumenkin- 
tojai ir kiti" panašūs...

-* Nlt —Atsargos daugiau kaip 
reikia ;

< Juos--visus?' “dešifravęs’*’ ir, 
jo terminu* tbriartt; “granatb- 
mis’-’ apiuėtęs; lyg'ir išsklaidęs, 
redaktorius?- įspėja’ mūs- višuo- 

Kds įgaliojo- Draugo rediik-įmenę; kadf ji budėtų;, nes"ma
sto t,- priešas'vėl; gali Hii konfe
rencijos atgyti, pakelti galvą. 
Šthi, jo žodžiai' ■.
•’ “Konferencija" numatyta tik

mė': eaamir jt/Uifii Jttlr
seni1; mes pajėgti#, (p jits' silp
ni. Mes turime utnugarg/ dide
lę nepolitinę lietusių rtnuį^ o 
jūs tik nusilpusiai simbolines 
politines organizatjijas-. Mūsų, 
darbo metodai nauji:, s Pirkiny t, 
o jUs seni1. — Atimkime' U se-- 
niųi vaililos Dairą!". ..

Užgiedoj.o — uždainavo* i 
dabar, vcų tokią? giesmę ar dai
ną: Draugo redaktorius kun. 
Ph Garšva;, taa 60-metus'einąs 
mūsų “jaunuolis*’ lietuviško 
jaunimo- vardin savo- vedama
jame:- Pirma: išniekino;- išjuokė, 
irzliais- išvadino1 mūsų; senąja 
ar vyresniąją* kartį;, jos? veikė
jus,• o po tb pragydo taip;:

“Ateina' nauja karta' su> kir
tingais veiklom būdais,, sui skir
tingomis priemonėmis!*'.

Vadinas, “Šalin, seniai, “irz- 
liaiv — mes ateinam!“...

Nei1 takto, nei etikos, nei poi 
litinės išminties; neų pagaliau, 
minties, idėjos aiškumo!
Vii. — “Nebijokit mūsų

ne jūsų priešai; tik:
Lyg ir susigėdęs, tas mūsų 

jaunimo “reprezentantas”,' to
liau savo “armijos” vardu aiš
kina ir “ramina” — tuos jo iš
juoktus; išniekintus ir,-matot; 
“išgązdintus” mūsų.- senus- vei
kėjus taip:

“Ta (jaunoji)- karta nėra'vy- 
resniųjų priešas, o teisėta- (■? ! 
-— PS) jų testamento-paveldė
toja ir vykdytoja (mano- pabr. 
— PS')!’.

Gieda marijonų1 kunigas — 
vienuolis egzekvijas dar gy
viems-žmonėms, juos laidoda
mas-ir skelbia tų gyvų;žmonių; 
vaikus “teisėtais” jų “testamen-: 
to vykdytojais“, nors iš-vis tes
tamento nieks “nepaveldi’’ ir 
“paveldėti” negali, ir to testa
mento “teisėtais” vykdytojais,- 
nors testamentas, jei toks yra, 
gali būti vykdomas tik po tes
tatori aus mirties;

Taigi: “Seniai — irzliaii- ne-- 
bijokit mūsų; savo vaikų, mes- 
nesame jūsų priešai, tiktai 
mes-' jus palaidosinv (Clirušcio- 
vo žodžiai — PS)1 ir, dar jums 
gyviems esant, teisėtai’ įvykdys 
sim jūsų testamentą”. ..

VIII. — “Šalin nuo veiklos 
vairo, kuris mums teisėtai 

priklauso!“...
Savo vedamojo pradžioje"py--, 

kęs, niršęs ant VLIK'oūr jo EL
TOS dėl to.- kad-jo reikiamai 
nepainformavo apie būsimos 
veiksnių konferencijos^ darbus, 
prisipažindamas, kad jis- iš 
“lakoniškų” pranešimų spau
dai beveik nieko apie aną kon
ferenciją. nežinąs,- redaktorius 
toliau, savo vedamojo* antroje 
pusėje, pats sau prieštarauda* 
mas, jau dedasi visa-apie'tą 
konferenciją*žinąs;, net tą; ko

gi ne “jėgomis”, o bendromis 
ir pastangomis; nes'kada-“jėgo- 

mis” tariamasi; tai rezultatai 
prasti — PS), kaip pasidalinti 
darbais, kad užtektą ranką vi
siems tautiniams reikalams 
V'!'— PS), kaip perduoti veik- 
Jos vairą. (1— PS) {.tas rankas, 
■purios dar- yra pajėgios (! — 
PS) tęsti tautinę darbą išeivijo
je“...
, Argi nematome, kiek- šiuose 
žodžiuose yra to dabar jau “vii 
sažinančio” redaktoriaus inu*- 
są \*eikejams' paniekos; skeli 
biant juos-jau-visai nusilpus 
šiais,-, nebegalinčiais toliau išL 
laikyti* “veiklos vairo’’ savo 
rankose? Kiek čia- jaunąją 
vardu- (gaUnet ir prieš-jų*valią) 
parodoma įsivaizdhvimO; aro
gancijos?- chamiškumo- ir ne
takto;- skelbiant; kad; va,- mū-1 
sų*rankos-dar pajėgios o-jūsiš* 
kės ne!

metų spalio pabiagojė (tai
gi’laiktr priešui -atgyti'yra daug 
— PS). Iki_’_tb laiįtrljįfš daug 
patariiiitf, pritarimų ir pasiprie
šinimų: (matclil — PS). Juk ne 
yišiems patinka pats pasitari
mas, ne visiems pokalbiai; kai 
drumstame vandenyje ir dirb
tinai' sUkeltb'sė’ dUtkęšė- leng
viau gaudyti žuveles (impbr. — 
PS)”. .

Atsargumo priemonių stfe- 
bėti priešui' ir neleisti jam vėl 
susiorganizuoti: bei' yisokibs- ža
los pasidaryti, kaip' matome, 
esama daugį- net per daug. Iš 
tikrųjų, kaip gi'tas prfėšas (tie 
visokie seniai" irzliai^^yiso- 
kie“ teisės- raidės -aiškįutojai ir 
kiti panašūs).“dirbtinai-sukelto
se dulkėse’’ gali'išgaudyti mū
sų laisvinimo veiksniams, o 
gal ir pačiam Draugo redakto
riui: priklausančias “žuveles”? 
Irkas'tėn per “žuvelės”, kurios 
laikosi-ir- gyvena-ne vandenyse, 
o dulkėse?...

Tai va, dabartinio Draugo, 
anksčiau buvusio tikęai gert) 
mūsų kataliku laikraščio, ve
damasis su visomis jo “gražio
mis” mintimis, “geromis” idė
jomis, su jo stiliaus “puošme
nomis’*, ne žurnalistikos “dei-

torių' štiaip* jaunosios kartos 
vardu' rašyti arba; kas- leidžia 
jam' tą; nerimą visuomenėje 
kelti; vis kurstant jaunimą at
imti’iš jo niekinamos vyresnio* 
šibs kartos tą “veiklos vairą’? 
Teisė; moralė, tautos intere
sas?" Niekas!

Ar netiktą marijoną kuni
gui ir vienuoliui , stovintį ato-* 
kiai nito mūsą viešosios veik
os, ypač nut) Imsvitiitno dhr- 

bo" jaunimą" kviesti" į" bendrą 
darbą su jo tėvais, su visa vyres
niąja karta;: nestatant tos jo iš
ankstinės “conditio'.sine qua 
non’’: “atiduokit pirma-veik
los vairą,, tai ateisim“... Kas 
gi taip daro? !
IX. —Šalin teisė, mes ir be jos 

apsieisime!’*’...
Redaktorius; “pasidžiaugęs” 

tuo, kad gal gi* “bendromis-jė
gomis” pasiseks paimti jauna
jai kartai “veiklos-vairą** iš' 
senių irzlių į; savo rankas, to
liau duoda savo “gerą patari-- 
mą”, kad reikia įmesti visus' 
ginčus dėl raidės-į: šalį; nerei
kia jokių “nuostatų ar statutų”, 
atseit, teisės1 aiškinimų ir pan.

Taigi, žmogau, “Laisvojo 
Pasaulio Lietuviu-’ Dienraščio’’ 
redaktoriau išmintingasis,- ar 
nežinai tikros tiesos, aksijomos, 
kad 'visur, kur tik yra žmonių 
bendruomeninis gyvenimas, ten , _ ___________ ____
yra ir teisė, o’taipqjat irjos aiš- jmančiukais”!
kinimai, ginčai net ir kova dėl j Baigiamosios išvados- neį eik, 
jos? Teisė egzistuoja net ir tarp Skaitytoj ai patys' lengvai-ją pa- 
laukinių. Ji yra tvarkos ir tai- sidarys.
kos pagrindas.- Gi dabar, va, (Pabaiga)

37 ... -
Manyčiau, kad tektų pradėti kalbėti ne nuo vaikų, 

o nuo vyresniųjų? IŠ pat kūdikystės nėr namuose, nei 
mokykloje,, nei organza«i jose ar net! bažnyčioj e nemo
koma elgesio; nemokoma, kad reikia gerbti ne tik sa
vą. bet ir svetimą turtą. Kai nemokoma elgesio ir nuo
savybės gerbimo, tada tas negerbimas pradedamas 
nuo smulkmenų. 4_

Pirmiausia* teršiama namuose, mokyklose, gat
vėse. Išlaužomi naujai pasodinti jauni medeliai, sutry
piami gėlynai, daužomos gatvių apšvietimo lempos, 
nuplėšomi telefono aparatai, sudraskomos abonentų 
knygos; o po to jau irkaimynų, mokyklipbei kitų įstai
gų išdaužomi langaįa Darniausiai į tas .daromas blogy- 
bes nekreipiama dėmesio. Toks jauninias> nebeskiria 
gero nuo blogo.

šio krašto teisingumo ir tvarkos organai į jaunuo
lių nusikaltimus -žiūri prw paragrafų’akinius.- rū'pinda* 
inies, kad'nebūtų pažeista- jaunuollb'lhisvč. Už nusi
kaltimus labai ‘šveitriai tfebaudžiama.- Dhžniausiai nuo 
liausinės' paleidžia įspėdami; Juk j is- jaunas. Nusikal
timą padarė Itežaisdamas! Pasitaisymas nusikaltėliui 
yra tik priedanga išsisukti nuo bausmės. Tik teisėjo 
ak yse sušvelnėja, o vėliau pažadą užmiršta ir daro 
dar didesnį: nusikJtiiuą. Taįp tęsiasi daina be galo...

JAUNUOLIŲ SIAUTĖJIMAS AUTOBUSE
Menu, karią važiuoju j darbą Western Avenue 

vietinio susisiekimo autobusu. Buvo maždaug apie 
trečią vai andą po pietų. Apie tą laiką paleidžiamas po

paniokų’iš mokyklų jaunimas. Ties 47-ta gatve laukia 
keleiviai ir būrys jaunimo. Jaunuoliai, kaip įprasta, 
patys pirmieji strimagalviais veržiasi pro duris Į auto
busą ir įlipę.— būtinai užima sėdimas vietas, tarytum 
mokykloje ilgas valandas būtų stovėję ar sunkiai fizi
niai dirbę.

Ypatingai jie grūdasi į autobuso galą^, ten Įsitaisę 
užsirūko, stumdosi, kelia triukšmą, švaistosi ausį rė
žiančiomis replikomis. Visai nesijaudina, kad ir šalia 
stovintieji važiuoja į darbus ar neturi vietos senesnio 
amžiaus moterys. Dažnai priedui dar pridaroma ne
mažai ir nuostolių: supiaustomos sėdynės, išdaužomi 
langai.

Geroką galą pavažiavus, pasigirdo išdaužytu stik
lų žvangėjimas. Keleiviai tyli, niekas nieko nesako. 
Sėdžiu ir aš. Stebiu jaunimo vandalizmą. Galvoju, 
kad autobuso vairuotojas ateis sudrausti ar bent pasi
žiūrėti. kurio lango ar durų stiklas išbyrėjo. Bet jis net 
neatsigrįžo. įsismaginę vaikai daužo kitus stiklus, ir 
niekas jiems nieko nesako. Tik pavažiavus keletą blo
kų. kai vaikai iš autobuso jau išlipo ir triukšmas nuti
lo, — autobusu v-airuotojas sustabdė autobusą ir nuėjo 
pasižiūrėti. Nusikeikė ir vėl grįžo prie vairo.

Atėjęs į darbą papasakojau savo bendradarbiams, 
kad šiandien autobuse važiavau su nuotykiais. Pasa
kodamas-pridūriau, kad man labai keista, kodėl vai
ruotojas vaikų nesudraudė. Jie man ir aiškina, kad šo
feris protingai pasielgė nebandęs tų jaunuolių sudraus
ti. Gal važiavo padaužų vadai. Tokius užkabinus, ne 
tik autobusas , bet ir keleiviai būtų nukentėję. Galima 
būtų šauktis policijos, bet kol ji atsirastų, triukšmau
tojai jau išbėgiotų. Atvirai pasakius, niekam nėra no
ro juos gaud' ti. Man toks jų aiškinimas vistik atrodė

keistokas.
Tokių ir panašių-įvykių Čikagos miesto-ttanspor- 

tacijoje dažnai pasitaiko. Ir tik-retais atvejais'pagel- 
bon šaukiama policijaar imamasi kitokių-priemonių.

Autobuse aiškioje vietoje parašas: No Smoking.— 
nerūkyti. Bet jaunimas ir nejaunimas-rūko-— į‘draudi
mą nekreipiama dėmesio. Nesivaržydami pučia dū
mus čia pat sėdinčiam keleiviui. Nerūkantieji' tyli. 
Užkabink kurį rūkorių'— pamėginkSgėdinti; Gerai dar 
bus; —jei teatsakys-— ne tava reikalas; bet gali baigtis 
ir kitaip... Tarvisi ir tyli.

Autobuse nėra papročio užleisti vietą, moteriai ar 
seneliui. Anksčiau tai buvo labai jaučiama, bet vėliau 
apsipratome. Arba vėl — jaunuolis ar senuolis sėdi, pla
čiai-išsižergęs per visą sėdynę, dvi vietas užėmęs. Tu 
gausi tik kraštelį sėdynės, nes anas nesiteiks- imsis* 
linkti.

PREKYB1X1XKV SUKTYBĖS
1954‘m.1 birželio septintą dieną, kai jau vidftttS-įren- 

gimai’btivo baigti, norėjom susidėti antrus aliumini- 
jaus' langus. Tuo reikalu pasitarti‘užėjau į IllinoiyTri-* 
seal’products Ine. raštinę, čia radau tik sekretorę, ku
ri paprašė, kad palikčiau adresą, tiri jie atsiųsią 
agentą, kuris išmatuosiąs ir pasakysiąs, kiek kaštuos.

Po kelių dienų atėjo tas agentas. Susitarėme, kad 
jų bendrovė už du šimtus dvidešimt penkis dolerius 
įdės du aliuminijaųs (Storm* windows)^ langui i r vie
nas mino priekines duris. Prieš pasirašydamas sutartį, 
pastebėjau, kad vienoje vieloje pažymėti du langai ir 
durys; kitoje vietoje — trys langai ir vienos durys: Aš 
paklausiau, kodėl vienoje vietoje taip, o antroje ki
taip. Agentas atsakė, kad esą jokio skirtumo: vis tiek

•eia^yrautt-yS'gabalai, kad'viskas būsią tvarkoje — ne
są ko abejoti. Pasirašiau sutartį ir daviau dvidešimt 
dolerių rankpinigių.

Kitą dieną atvažiavo darbininkas, išmatavo .apa
čioje vieną langą “picture window” ir duris, o antrojo 
viršuje visai nėjo-žiūrėti. Paklausiau, kodėl mematuo- 
ja antrojo lango? Atsakė,- kad pildo agento nūčody- 
mus.- Pradėjus aiškintis, jis spėjo, kad'įvyko nesusi
pratimas ar klaida. Patarė nuvažiuoti į bendrovę išsi
aiškinti. Aišku, aš tuoj ir nuvažiavau, bet darbininką 
įspėjau, kad jeigu ne abu fronto langus bendrovė nori 
dėti, tai aš neleisiu nieko įrengti. Prašiau, kad jis nie
ko nedarytų, kol neišsiaiškinsim.

Kai nuvažiavau, tuoj prisitatė kitas agentas, kuris 
pareiškė, kad galima aiškintis su juo, nes to, su ku
riuo sudariau sutšrtĮ, dabar nėra. I*čadėjont ginčytis. 
Jis man suka galvą, kad ‘‘picture” langas susideda iš 
trijų dalių: šonuose dviejų mažų lango ir vidurinio di
delio ‘‘picture^’ vadinamo. Tai esą du “picture” langai 
ir vienos durys. — tai viskas tvarkoj. Šis liežuviu mala, 
kalba; <> tas, su1 kuriuo-darirnt sutartį — akių nerodo.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR1 PLATINKITE
DTENRA'šTl -NAFirENAS”

JOS VISAD- RAŠO
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ML ANNA BALIONAS
AKW, AU8Ų, NO81M 
ditfMU* ueof

2ftM W. 63rd Street 

Vajpadoe pagal •usitarimg 

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6449 S«. Pul**ki Rd. (Crawford 
Madlcel BulMina). Tel. LU 5-6446 

AMres eftao — 
' 8087 WEST 83rd PLACE

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 
Priima ligonius M^ wUrm. 

Jeį neatsiliepia, ąkambinU 374-8012

JM. £. Jt 10BEUS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
495-0533 

Fwt V»ĮI«y Medical Center 
tan SUMMIT ST.

ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 
^434 WEST 71«t STREET 

Ofiaac HEmlock 4-5849 
ReiicL: 388-2233

v OFISO VALANDOS: 
-piraa<ĮtejiiAis ir ketvirtai 1—7 vai 
4 j trad ', penktadieni nuo 1—5, treč 

* / -jy šeštai -tiktai susitarus.

' Y -- Ręz.: GI 8-0873

M < 0SIN- EK1NAS 
’ AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

.GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
>132_Sc. Kadxia Avs^ WA .5-2670 

; Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUČEUŪNAITl 

AKŲiBRIJA.IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Teip#.: 776-3717 " i • -Neatsiliepus skambinti 
" 846-3900

■į; Valandos pagal susitarimą.

Ofiso' tek: HE 4-1818 
Raždencilos: PR 6-980T '

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS J.IGŲ SPEC; " 
. .7454 WEST 7Ut STREET .; > 

YĄTĄ^ppS: Pirmadieniais.’:antradie 
. .j nipfo- ketvirtadieniais .ir peąkta- 

• .dįeniąis nuo 3 iki-7 vai. popiet.
Kitu laiku tik susitarus.

‘S i . . - ■ , . . •

Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERlSTAS'

KALBA LIETUVIŠKAI ' 
i>i«Į8 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

■‘■contact lenses’.’. -
yi>l- pagal -susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
' INKSTŲ, PŪSLĖS IR* 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaLi -antrad. nuo 1—4 po pietų.
■ ietnrtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telefu 776-2880
. --Neojes rei. telef.: 448-5545

; VYT. TAURAS
SXPYTOJAS IR CHIRURGAS 

Beodra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
0611K 2652 WEST 5?th,STREET

Tai.; Pk 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir peikt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
H3di 2r4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.— . . . . .. .  ———
V. Jvmasonis, M. D., S. C.

C H I R U R G A S4
; ’ 2454 WEST 71st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
. Rezid. telef-: Glbson 8-6195

Priima'ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei- neatsiliepia, tai telef. GI &6195.

.. P. ŠILEIKIS, 0. P.
.Irt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aperatai -'Protezai; Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

((Arch Support*) ir t. L
V*L:Jk-4 ir 8—8. Šeštadieniais 9—1.
1858 Weet 63rd St., Chicago, III. 60629 

■ Talef.: PRospect 6-5084

Siūk iMsistumdyti, bet kandžioja
Draugo dienraščio kovo 211 aukų išleidusi sumą atsikviesti 

dienos numeryje Lietuviai Cali- j kalbėtoją iš Floridos, o kalbėto- 
fornijoje korespondencijoje iš
spausdintas straipsnelis apie pla
čius darbo barus ir tariama, jog 
“Galima išsiversti ir be susi- 
stumdymų”.

Iškeliam Liet. Bendruomenės 
Santa Monika apylinkės valdy
bos ir atskirų narių darbai me
tų eigoje ir prieš pat Lietuvos ne
priklausomybės dieną — prieš 
Vasario 16 išsiuntirtėti laiškai ir 
kitokia medžiaga svetimtau
čiams apie Lietuvą.

Labai puikiai raštą korespon
dentas J. Kj. pradėjęs, siūlyda
mas nesistumdyti, baigia kan
džiojimu. Priekaištauja Ameri
kos Lietuvių Tarybos Los Ange
les skyriaus valdybai. Ji iš per 
Vasario 16 minėjimą surinktų

profesinės patirties jis pasisa
ko prieš motociklus Amerikoje.

Kalifornijoje iki šiol motoci- 
klistai buvo lyg palaidoje baloje: 
ir smogo kontrolė ir muflerių 
garso varžymai menki. Dabar 
yra įstatymo projektas pareika
lauti iš motociklisto, kad būtų

.UUlmu auIu- 
teresuotas duvnos ir sviesto, 
negu Watergate klausimais. 
“Apie Watergate kiekvienas pi
lietis užtektinai Žipo, bet ką 
kiekvienas jaučia, tai savo pa
ties čekių knygutę”.

GRAD1NSKAS
TIK $9.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-199Š

G UŽAUS KV 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

■’ BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefoharf:PR 8-B833: ir PR/8-0834

perkraustyma: .

MOVING".
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA . • 
R.ŠE R Ė N A S 

1047 W. 67th PL WAibrook 5-806i

(PUTRAMEN1AS) v .
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir ' vainikai antka

piu papuošimui, ir sezoninės 
kapams gėlės.

RoY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perKrausryrna*. 

iš įvairiu atstūmę.* r ■
ANTANAS VILIMAS' 7

823 West 34 Place.
i el.: F Rentier 6-1882

. ................. .. ............................. .... ■ ■■

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
U90 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. .v,,- i..:,'

, Telef.: HEmjock 4-2413
■'7119 So. MAFLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 10629

PORSST TIRES HURT 
OUR ?OMST TKIENX

One -rfldlifo L*s do iefeaM 
*<tiatt the cueleu use »f Eire. 

So plM«e Mtov Smokey'i ARCr 
Alvcyi ho!4 autaha (ill cald.

them tenia. Crask *11

Pleaaet Only y<^ oa

jas “pasakė, kad Lietuva okupuo
ta ir persekiojama rusų”... etc.

Įvairių iškilmių ir švenčių kai- jo mašinos triukšmas ir smogo 
betoj us iš kitur dažnai pasikvie
čia ne tik Los Angeles lietuvių 
organizacijos, bet tai praktikuo
jama ir kitose kolonijose. Vietos 
veikėjai ir kalbėtojai, kasdien 
tarp saviškių gyvendami, kar
tais patys pritaria, jog verta at
sikviesti naują prakalbininką, 
kurs labiau patrauktų visuome
nės dėmesį, kad daugiau publi
kos susirinktų. O kai daugiau 
publikos, daugiau surenkama už 
bilietus ar aukomis.

Ir Los Angeles lietuvių veik- 
kloje, ypač Amerikos Liet. Tary
bos skyriaus, nuo seniai prakti
kuojama karts nuo karto kalbė
tojus išsikviesti. Buvo eilė me
tu, kai Alto skyriaus valdyboje 
vyravo frontininkai, ateitininkai 
bei jų bičiuliai. Ir ne vienas atei
tininkų ir frontininkų idealogas 
ar vadas čia Vasario 16 minėji
me yra kalbėjęs. Jie atsikvies
ti taip pat nuo Atlanto, kad ir 
ne iš Floridos, bet vistiek iš toli 
— iš Brooklyn© ar New Yorko. 
O ką tie kalbėtojai pasakė? Pa
našiai tą patį, dėl ko tas fronti
ninkų garsiakalbis dabar Drau
ge priekaištauja, žinoma, anie 
daę pridėjo, jog jie kartais dar 
net vienų vieni buvę...

Ir buvo dar net taip, kad tie 
už Alto pinigus atsikviesti kal
bėtojai čia ilgesnį laiką pasiliko 
asmeniniam poilsiui ir dalyvavo 
pirmaeiliais tribūnos kalbėtojais 
ateitininkų pramogoje, bet tos 
pramogos rengėjai nė kiek nepri- _ 
sidėjo prie to kalbėtojo kelionės I Traukiniai nebevažiuoja, tune

liai nebereikalingi. Parduodamų 
tunelių ilgis esąs nuo dviejų su 
puse mylių ir net iki mažiausio 
— 10 jardų. V. Vokietijos ge
ležinkelių direkcija, skelbdama 
pardavimui tuos tunelius, rekla
muoja tinkamais grybų augini
mui arba vyno sendinimo san
dėliais.

išmetimas sumažintas.

Kur daugiausia nelaimiu?
Amerikos ekonomikoje yra 

trys pavojingiausios darbo sri
tys: kasyklos, statyba ir žemės 
ūkis.

Per paskutinį dešimtmetį pra
monėje dirbančių sužeidimų 
skaičius sumažėjo 19%, bet že
mės ūkyje padidėjo 2%. Žemės 
ūkyje labiau vartojamos maši
nos, o prie jų dirbantiems ir pa
vojų daugiau.

1972 metais žemės ūkio dar
buose sužeisti mirė 2,000 darbi
ninkų ir apie 200,000 buvo sun
kiau ar lengviau sužeistų.

Kalifornijoje metas iš metų 
dirbančiųjų žemės ūkyje skai
čius didėja, nes iki šiol nenau
dotos žemės didesni plotai, van
dens kanalus į pietinę Kalifor
niją atvedus, padidėja.

Važiuokite į V. Vokietiją,

NUPIGINTA CTA VAŽMA 
PRATĘSIAMA IKI VL 30.
Chicagos tranzito administra

cija (CTA) pagaliau įsitikino, 
kad pigesnė važma patraukia 
daugiau važinėtųjų jr kad dėl to 
galutinėje išvadoje pajamos yra 
didesnės. Nors autobusų ir trau
kinėlių važmos iš 45 centų nupi- 
ginimas iki 25 centų (vaikams 
ir pensininkams net iki 10 cen
tų) pelno nedavė, bet CTA pa
darė gerų reklamą ateičiai. Dėl 
to CTA vadovybė nutarė važ
mos nupiginimą pratęsti iki bir
želio 30 dienai.

Kjuonnnjnnnnnnnnnnnni* an ■■■■■■■■■ ■%***> 
švento rasto pamokymai ir paaiskimmal 

KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
Dievas yra per ainily amžiui. Jis mums mt Iki

mirties*. Pwlfne 48:14<
• • •

Kasdieną mes turime prasyti Viešpaties vadovystės visuose mūsų ^pr- 
venimo reikaluose. Jis yra žadėjęs vesti ir sergėti mus nuo persunkiu per
sekiojimų ir vargu, bei linksminti ir drąsinti, nes mes esame tikrais Dievo 
Izraelitais. Jis veda mus per Jordaną į dangiškąjį Kanaaną. Laimingi, ku
rie turi tvirtą tikėjimą, yra budrūs ir pažįsta Viešpaties dovanas, kurių pa
saulis nepažįsta, nes jas gali įvertinti tik tikrai pasišventusieji, kurie myli 
Pievą ir laiko jo įsakymus. Viešpats neatsako gera tiems, kurie elgiasi 
nekaltai Laimingas žmogus, kuris juo pasitiki.

o • •

MM« Jmygvtf, p«v«dint< JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, smMlfo 
ncmokamaL (•! paraiytifo tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAI 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■IR■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SŪNUS

Vienas Kalifornijos laikraš
tis perspausdino Vakarų Vokie
tijos laikraščio skelbimą. Ten 
parduodama 504 nebenaudojami 
geležinkelių tuneliai.

Žinia, kai Vokietija tapo pa
dalyta, po šio karo vadinamojo
je Vakarų Vokietijoje daug ge
ležinkelio linijų, kurios ėjo per 
visą Vokietiją, nutrūko, nes ko
munistinė Vokietija užsitvėrė 
spygliuotų vielų tvora.

ATSARGIAI 
EINANT Į KRAUTUVU

Ms. Rhonda Day iš Los Auge
les, atvažiavusi Į Chicagą atos
togų. praeitą pirmadienį apie 
pusiau antrą vai. popiet užėjo į 
krautuvę 1407 N. Wells St. kve
palų nusipirkti. Įeidama pama
tė du įtartinus jaunus vyrus ko
jinėmis veidus apsimovus kaž
ką bedarančius. Ji norėjo spru
kti atgal, bet vienas jų grasinda
mas revolveriu liepė stotis prie 
sienos ir atiduoti pinigus. Su
raišioję du los krautuvės tarnau
tojus ir ištuštinę kasą banditai 
išėjo, bet vienas išeidamas per
šovė Rhonda per vidurius.

MARQUETTE FUNERAL HOME
• 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
' Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845-SO. WESTERN AVE.

. išlaidų^ Altui išlaidas apmokė
jus jie tą patį kalbėtoją panau
dojo ir savai organizacijai. Ir dėl 
to niekas balso prieštaraujančiai 
nekėlė. Bet štai ponas J. Kj. 
(stiliaus atpažintoj ai sako, jog- 
tai Juozas Kojelis), kad šįmet 
kalbėtojas pasikviestas ne iš jo 
partijos, ėmėsi kandžiojimosi, 
lyg užmiršęs, kad kandžiojimas į 
yra biauresnis vfeiksmas negu j 
pasistumdymas. Pasistumdo žmo' 
nės kartais ir besportuodami, be' 
blogos valios, o kai kandžioja- 

:ma, tai jau negerai.
.— Kazys Karuža, kurio sve

tainėje kovo 30 d. žurnalistai va- 
, karojo, sako, jog Į valdybą žur- 
' nalistai vėl perrinko tuos pačius 

narius: J. Kuprionį, G. Valan
čių ir K. Karužą. Revizijos ko
misija: S. Pautienienė, A. Miro
nas,1 R. Vidžiūnienė.

— Liet. Bendruomenės L. A. 
apylinkės kovo 31 d. metiniame 
susirinkime į valdybą išrinkti: i 
T. Sereika, A. Šimkus, O. Ražu- J 
tienė, V. šimoliūnas, p. Baraus
kaitė ir R. Nefas.

J. Klauseikis

PATAISA

Naujienų praeito penktadie
nio Nr. 81 vedamajame “Tarša” 
6-me skirsnyje 12 eilutėje nuo 
apačios yra praleisti keli žo
džiai. Pilnas sakinys turi būti: 
“Kadangi aliumini jus nerūdija, 
o dabar gėralų skardinėms di
džiausia dalimi naudojamas 
aliuminijus. tokios skardinės, 
nevalyvų žmonių kur papuola 
išbarstytos, gali “puošti” Ame
rikos gamtovaizdį ištisą milijo
ną metu!”

EPĄ NEUŽDRAUS AEROSOLO
Iškilus įtarimui, kad aeroso- 

las yra kenksmingas žmonių' 
sveikatai ir FDA (Maisto ir Vai
stų Administracijai) liepus at
šaukti apie 15 rūšių įvairių plau
kam švirkšti skysčių, kuriuose 
yra chemikalo vinyl chloride. 
Aplinkos Apsaugos Įstaiga 
(EPĄ) pareiškė, kad ji nežada 
greičiausioje ateityje reikalauti 
atšaukti visus pesticidus, ku
riuose to chemikalo yra. EPĄ 
direktorius Glenn 'Schweitzer 
pasakė, kad jo įstaiga negali pri
versti firmas atšaukti iš krau
tuvių tokius preparatus kaip 
vabzdžiams (skruzdėlėms, tara
konams ir kL) naikinti švirkš
čiamus skysčius, dažus ir dezin
fekcijos priemones, kol dar nėra 
nustatyta, kad visi aerosolą tu
rintieji preparatai tikrai yra 
kenksmingi.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A4AŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublie 7-8601

GAIDAS— DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tell: YArds 7-1741 - 1742

"Pirk motociklą vaiko 
paskutiniam gimtadieniui"

Tai buvęs juokas, bet dabar 
jau nebe juokas, rašo viename 
laikraštyje Daniel N. Kulund, M. 
D., Amerikos kąro aviacijos vie
nos bazės kaulų operacijų spe
cialistas, ir nepataria motocik
lą pirkti.

‘ Paskutiniais metais kas metą 'ateinančiuose 
apie pusė milijono naujų moto-1
ciklistų Amerikoje atsiranda ir j — *
tiek naujų motociklų užregis
truojama. Ypač dabar, kai bu
vo benzino stoka, kai kas meta
si pirkti motociklus. Daktaras 
rašo — jei ir sutaupomas benzi
nas, bet kiekvienas motociklu va
žiuotojas rizikuoja didesnes gy
dymo išlaidas ir, jei ne gyvybe, 
tai sveikatos netekimu.

Motociklų entuziastams būtų 
verta aplankyti ligoninės chirur
ginį skyrių, kai ten atvežami 
motociklo nelaimėje nukentėję 
su sudaužyta kaukole ar su su
lamdytu šonu. Sakoma, jog iš 
10 automobiliu nelaimiu Ameri
koje tik viena yra su žmogaus 
sužeidimu ar mirtimi. Gi iš 10 
motociklistų nelaimių 9 yra su 
žmogaus sužeidimu arba mirti
mi. Daktaras rašo, jog turi tik 
1972 metų statistiką, kurioje su- 

i registruota 340,000 motociklistų

DEMOKRATŲ OPTIMIZMAS

Keturi demokratų partijos šu
lai — Chicagos miesto meras 
Richard Daley, senatoriai Ed
ward Kennedy. Henry Jackson, 
ir George McGovern kalbėdami 
per NBC-TV pareiškė optimiz
mą, kad jų partija laimėsianti 
lapkričio mėnesį po dviejų me
tų įvyksiančiuose rinkimuose ir 
kad jų partija vėl pasidariusi 
.“liaudies partija”.

Meras Daley pareiškė, kad 
rinkimuose bal-

KAIP PRASIDĖJO ŽMONIŲ 
GROBIMAI

Meksikietis Armando Hernan
dez pagrobė savo mylimąją Ali
cia Bonillą ir dėl to atsidūrė teis
me.

Kai jį pašaukė duoti parody
mų, tada paaiškėjo, kad jis tą 
merginą pagrobė jau antrą kar
tą, šįkart iš teismo salės.

ŽADĖJO VESTI 25 MERGINAS
Tokijo teismas dviems me

tams kalėjimo nuteisė Toski Itą, 
kuris žadėjo vesti 25 merginas 
ir išviliojo iš jų 18 milijonų jenų.

Šituo būdu gautuosius pinigus 
jis panaudojo savo žmonai įr 
dviem vaikams išlaikyti.

VINCENTAS VADEIŠA
Gyv. 2522 West 45th Street

Mirė 1974 m. baalndžio mėn. 6 dieną, 5:25 vai. ryto, sulaukęs 38 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Smukučių kaime, Jurbarko vis., Ra
seinių apskr.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Alina, pagal tėvus Lapytė, dvi dukterys — 

Regina k Lakna; brolis Viktoras, teta Marcelė Knataitienė, pagal tė
vus Ausiukaitytė: dvi pusseserės — Irena Kerelienė, jos vyras Alber
tas ir šeima ir Aldona Laurent - Laurinaitis, jos vyras Antanas ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Antradienį, balandžio 9 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo. Panelės $vč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv Kazimierb Lietuviu kapinėse.

Visi a. a. Vincento Vadeivos giminės, draugai k pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
Žmona, dukterys, brolis, teta, pusseserės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
~—---------------- ----------------------- ------ ----- *

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių

- • i

Associacijos

ambulance
PATARNAVI
MAS DIENA 

~ .IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone:-OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS,
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YAnls 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAQEAWTCZ)

2424 WEST 63th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Pardavimui

Į VISU RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

ŽUDIKAI MOKOSI Iš TV

JAMO

TeJ. HE 4-4149

TT—

kokią

$730

TeL HA 1-6100

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$6.00
$6.00

ir iškvietė 
testamentai 
Kreiptis as-

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Call: Frank Zapoli 
3208V2 W. 95th St 

GA 4-8654

ir Ema 
adminis-

maloniai 
pra-

1739 S. Halsted SU Chicago, HL 60608

— John Bočūnas, Geneva, Ill., 
lankėsi Naujienose pasimatyti 
su redaktoriais bei pažįstamais 
administracijos tarnautojais, pa
siteirauti apie ateinančią Naujie
nų sukakties šventę l— banketą, 
į kuri užsakė 5 vietas taip pat 
paliko 18 dol.vajui. Bankete jis 
nori sutikti daugelį savo pažįs
tamų ir savo dukterėčią Olgą 
Rypkevičiūtę, Universal Taupy
mo ir skolinimo b-vės vedėją. 
J. Bočūnas ilgą laiką gyveno 
Chicagoje ir buvo restoranų bei 
likerių versluose. Tas verslo ša
kas jis išvystė gražiame Genevos 
mieste ir jas paliko valdyti savo 
įpėdiniams. Jis visuomet skaitė 
ir rėmė Naujienas., ■ •<

dystę. kur paaugliai piktadariai 
gazolinu apipylė 24-mctę social 
įstaigos tarnautoją Evelyn M. 
Wagler ir ją padegė. Paaiškėjo, 
kad panaši scena tomis dienomis 
buvo rodoma Bostono televizi
joje.

— Ponia A. Loucius iš Mar
quette Parko apylinkės, pra tęs
dama prenumeratą kartu su ge
rais linkėjimais visiems Naujie
nų bendradarbiams už jų Įdo
mius ir naudingus straipsnius, 
atsiuntė vajui 6 dol.

REIKALINGAS 
PRITYRĘS MECHANIKAS 

Skambinti KAZIUI ERINGIUI, 
Telefonas VI 7-9327.

Siuntiniai j Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė

Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro- 

asmenu

NAUJIENOS1 KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

— Pvt. Ronaldas P. Visman
tas iš Marquette Parko apylin-l 
kės užbaigė 8 savaičių jauno 
kareivio apmokymą Ft. Jackson,1

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200— Edvardas Lakickas, gy 

Marquette Parko apylinkėj 
gavo Amerikos pilietybę.

EXPERIENCED
PRESS BRAKE OPERATORS
STRIPPIT OPERATORS
WELDERS

Good benefits.
SIMPLEX SYSTEM CONTROL 

Ask for JOHN •— 
421-7700

2717 No. GREENVIEW 
CHICAGO 
549-3900

Mr. ROBERT STACIIO

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

SHEET METAL SET UP MAN 
Experienced Kick press power brake 

and punch press.
TOOL ROOM MACHINISTS 

Experienced (maintenance of tools, 
jigs and fixtures).

SHEET METAL MECHANIC 
for work in research and development 

department building models and 
proto-types.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

— Adv. Eugene Pietkiewicz, 
Crane Savings & Loan b-vės val
dytojas. kaip ir jo nesenai miręs 
tėvas, dalyvauja lietuvių gyveni
me ir darbuose, gausiai juos 
remdamas. Tos bendrovės va
dovybė ir direktoriai dalyvaus 
Naujienų bankete ir jau rezer
vavo 10 vietų stalą. Rengėjų ko
misija dėkoja už ankstyvas re
zervacijas geresniam svečių pri
ėmimui ir aptarnavimui.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI N A MA?

SI ĮSISIŪKITE STT 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-787®

laišką: “Labai gaila, kad negalė
siu būti sukaktuvių bankete, 
nes jau sveikata neleidžia leistis 
vienam į didelę kelionę. Bet aš 
savo širdyje esu ir būsiu su ju
mis. Linkiu jums visiems ge
ros sveikatos ir geros kloties, o 
Naujienoms -— švęsti dar daug 
tokių sukakčių. Joms stiprinti 
siunčiu 25 dolerius”.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: ?.Epublic 7-1941

HOUSEKEEPER
Excellent location, near North. Live- 
in. Private room, T. V„ bath, simple 
cooking, 3 adults, exp. necessary. 
Chicago references required. Salary 

and benefits are excellent, 
English necessary. 

Call 939-5418

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai.' Ilgų metų patyrimas.

— Niek Matulis, Hot Springs, 
Ark., ilgametis Naujienų skaity
tojas ir rėmėjas, atsiuntė tokį

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

— Vladas Butėnas, žurnalis
tas ir rašytojas, laimėjo L. K. M 
Akademijos žurnalistikos premi
ją, įsteigtą kun. J. Prunskio. Pre
mija bus įteikta trečiadienį, ba
landžio 17 d. 7:30 vai. Jauni
mo Centro kavinėje. Bus ir me
ninė programa.

■* Čikagos ir jos apylinkių abi
turientų dėmesiui. Abiturientų 
vakaro renginio komitetas pra
šo denelsiant atsakyti Į pasiųs
tus jiems laiškus ir pranešti apie 
dalyvavimą. Vakaras įvyks š. m. 
gegužės mėn. 19 d. Sabre Room 
salėje. Įėjimo mokestis: abitu
rientams ir studentams — $8.00, 
suaugusiems — $12.50.

* LMF Čikagos klubo rengia' 
m as Velykų pobūvis su tradici-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Karnos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, “Ramunė” Deli
katesų krautuvės savininkai, 
2547 W. 69 St., tel. 925-4254, 
jau yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui — aprūpinti Gerb. klien
tus visais jų pageidaujamais 
valgiais, kaip tai: Įvairūs tortai, 
beržo šakos, ežiukai, babkos. py
ragaičiai, roliadai ir kiti skanu
mynai. Su užsakymais prašoma 
nesivėluoti. Čia veikia gausių 
valgių restoranas. Atidaryta 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vak. * (Pr).

TERRA
brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

♦ Naujienos yra geriausia do
vana Velykų švenčių ar kitomis 
progomis. Užsakyti galima te
lefonu 421-6100 darbo valando
mis. Užsakykite dabar. Lai 
jūsų artimieji bei pažįstami pri
simena jus kasdieną ir lai gi
minystės. draugystės ir lietuvių 
tarpusavio ryšiai bei meilė auga 
ir bujoja nežiūrint nuotolių ir 
kitokių aplinkybių. (Pr).

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71 st Street. Chicago, HI. 60629.

SIUNTINIAI I LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORETKtENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, TIL 50629. s Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliaL 
maistas, doleriniai Certlfikatal. 

V. VALANTINAS

Skalbimo miltelių Miracle 
White Co„ Chicagoje, gaminto
jas Leo S. Singer pasakė savo 
nuomonę, kad jaunieji piktada
riai pavyzdį ima iš televizijoje 
rodomų smurtinių programų ir 
savo nuomuonei paremti pri
minė Bostone įvykusią žmogžu-

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

— Jonas Shumakaris, Cicero, 
III., pratęsdamas prenumeratą, 
atsiuntė vajui 6 doj. Ta proga 
jis pareiškė, kad Naujienas skai
to nuo pirmojo numerio, steng
damasis nei vieno
nes tai yra pats Įdomiausias lie
tuvių laikraštis. Jei su juo su
sipažintų, tai skaitytų visi. Jis 
apgailestauja, kad dėl sveikatos 
veikiausiai negalės dalyvauti 
Naujienų jubiliejaus bankete.

— Ponia Zuzana Putris iš 
Marquette Parko apylinkės ap
gailestauja, kad dėl regėjimo jau 
sunkiai, gali skaityti. Sveikin
dama Naujienas 60 m. sukakties 
proga ji atsiuntė 5 dol., linkėda
ma, kad Naujienos dar ilgai, il
gai eitų ir švęstų daug tokių 
sukakčių.

— Ponia Ona Sekys, Hartford, 
Conn., tapo Naujienų prenume- 
ratore. Dr. Vytautas Rėklys iš 
Marquette Parko apylinkės, dė
kodamas p. O. Sekienei už jos 
pagelbą ir globą atvykstant Ame
rikon, taip pat sveikindamas ją 
besiartinančių Velykų proga, 
užsakė jai Naujienas vieneriems 
metams. Mums malonu turėti 
skaitytojų eilėse parodžiusią di
delį tautinj solidarumą p. O. 
Sekienę. taip pat padėkoti dr. V. 
Rėkliui už pavyzdingą savo ge
radarių atmintį ir prasmingą 
būdą išreiškimui jiems padėkos, 
kartu paremiant lietuvišką spau
dą ir lietuviškus reikalus.

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambariu na

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28.800.

KOKS PIRKINYS! Nauio_ stiliaus 4 
butu mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už $47 nno. Arti parko.

AUKŠTO apie 20 metu mūras 
2 butai įrengtas beismantas. platus 
lotas ffaražas arti mūsų. $26 900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14.000 pa- 
iamu. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. $59.900.

KOLONTSTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai įrengtas beis- 
mantas. Centrinis šildvmas ir vėsi
nimas 2 an+o garažas. Arti Kedzie ir 
parVn 5*10.

PUIKUS KATP NAUJAS 4 kamba
riu modernus mūras įrengtas beis- 
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marouette Parka. $22.000.

LIUKSTTS 3 BŪTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

— Matilda Košinskienė, gyv. 
Gage Parko apylinkėje papasa
kojo, kad praeitą sekmadienį, 
bingo Įošjiųe . išlošusi 50 dol. 
Grįžtant Į namus ir laųkįant au-- 
tobuso prie 55 ir Western Ave., 
pribėgo prie jos du jauni vai
kėzai. ištraukė iš rankų ranki-’ 
nuką ir nubėgo. Rankinuke bu
vo be išloštųjų pinigų dar apie 
15 dol. “Po laimės sekusi ne
laimė”, sako p. Košinskienė.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

— Praneša iš Lietuvos, kad 
jaunuoliai, kurie atitarnavę rau
donojoje armijoje, rudenį grįžo 
iš kariuomenės, dabar vėl pa
šaukti karo tarnybon. Turbūt 
šaukiami sąryšy su neramu
mais rusų — kinų pasienyje.

— Ponia Sofija Krajacik
Crystal Lake, III., pratęsdama niu Velykų stalu įvyks š. m. 
prenumeratą, savo linkėjimus balandžio mėn. 21 d. 3 vai. p. p. 
palydėjo 8 dol. dovana vajui.(Tautiniuose Namuose, 6122 So. 
Naujienų vadovybė ir Vajaus Kedzie Avė. Stalus prašome re- 
komisija nuoširdžiai dėkoja rė- zervuoti pas K. Tx'onaitien? — 
mėjams už dovanas, naujiems PR 8-0333 arba J. Kerelienę — 
skaitytojams už dėmesį, o pla-(434-0936. Įėjimo mokestis -86.00 
tintojams už pastangas. asmeniui. (Pr).

— Kazys ir Antanina šimuliai, 
grįždami iš žiemos atostogų Ju
no Beach, Fla., j I^emonto apy
linkę, atsiuntė tokį laišką: 
“Gerbiamieji! Siunčiame 50 dol. 
Money orderį, iš kurio prašome 
atsiskaityti už 1974 m. prenu
meratą, o likutį (|28) aukoja
me Jūsų 60 metų jubiliejaus 
proga. Su šia maža auka mes 
linkime Jums nepailstamai dirb
ti ir toliau. Geriausio pasiseki
mo linkime Jums ir ateityje”.

— Ponia Anna Maggenti, Sum
mit, Ill., nepailstanti savo pro
tėvių žemaitiško patvarumo ko
votoja už lietuvių teises ir paj>- miD-CONTINEN'UmETAL PRODUCTS 
ročių išlaikymą, apgailestauja, 
kad dėl ligos negalės dalyvauti 
Naujienų bankete ir kartu at
švęsti 60 m. sukaktį. Ta proga 
ji atsiuntė Naujienų vajui 15

51.2 nuošimčiu kaliniu 
paleidžiami sąlyginai

Pranešama, kad nuteisti už 
kriminalinius nusikaltimus 
Chicagoje paleidžiami iš kalė
jimo sąlyginiai daugiau negu 
kur kitur. Praeitais fiskali
niais melais iš 1,032 nuteistų 
kalėjimo bausmėmis 691) buvo 
paleisti “ant probacijos”, tai 
yra sąlyginiai.

"Pirmyn" choras Įtemptai dirba, kad "Kornevilio Varpai" kuo geriausiai pasisektų. Nuotraukoje (pasilenkęs prie 
stalo) Albertas Snarskis, šykštuolio Gasparo rolėje, toliau stovi Algirdas Brazis — grafas. Režisuoja — Kazys

Stepo lavičius.

— Ponia Ana McCall, Flu
shing, NY., patyrusi apie Nau
jienas ir jų pastangas bei naujų 
skaitytojų vajų, atsiliepė teigia
mai, užsisakydama 6 mėnesiams. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja mūsų naujai skaitytojai 
p. A. McCall už dėmesį, taip pat 
taria dėkui tiems skaitytojams,! 
kurie padarė įtakos.

vietas Kristina Austin 
Petraitienė Naujienų 
tracijoje.

Bengimo komisija, 
kviesdama visus dalyvius 
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tink'a- 

J. Janusai- mai visus svečius priimtų ir ap
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną:

Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. _____ ____ __ __ ______________
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — —---------- ----------------------------------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ----------------- ---------------------------------------
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ----------------------------- ----------------------- —
Janma Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai

170 psl --------------- ---- ---- ---- ------------------------------- $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232

puslapiai.-------------------------------------------------------------$3.00

<■■■■■ WIMWIM u Basu wri| 
ČEPHLTS NOTARY PUBLIC

Income Tax Service
3548 SOUTH EMERALD AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60609 
Tel. LA 3-1387

(Skambinti po 6 vai. vakaro).
Pensiios ir kompensacijos iš Vokie

tijos ir iš kitu kraštu, pilietvbės ponie- 
riai. įvairiu valstvbės formų pildv- 
mas Interesantu reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldvbės ištaigose bei 
konsulatuose. Padeda cutvarkvti pen
sijas ir bedarbiu pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Taip pat paruošia 
imigracinius dokumentus 
mus i Amerika Sudaromi 
ir asmenų naieškoiimai. 

(meniškai arba laiškais.

♦ Naujienų Jubiliejinis Ban
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 

■°- Pagerbs Lietuvių draugą Western Ave. Visa programa 
Derwinski. šių metų gegužės atitiks tos progos geras nuotai- 
mėn. 5 d., 6:00 vai. vak. Jauni 
mo Centre bus pagerbtas 
greso atstovas Edwardas 
winski 
Lietuvos laisvės klausimą ir pa 
deda sostinėn nuvykusi eins lie- linkoje 
tuviškų organizacijų atstovams.

Pagerbimui bilietus galima 
gauti Margutyje tel. GR 6-2242 grama, organizacijų ir 
arba pas p. Izokaiticnę telef. t sveikinimais, verslo įstaigų bei 
499-3038 po 4 vai. popiet. Visus profesionalų garsinimais, ku- 
lietuvius iš anksto kviečia šiame Tiuos priima taip pat rezervuoja 
pagerbime dalyvauti.

Komitetas kongreso atstovui 
Edw. J. Derwinskiui pagerbti:

V. Adamkus, Dr. K. Bobelis. 
Teodoras Blinstrubas, Dr. J. 
Briedis, Dr. V. Dargis, John G. 

— Helen ir Jonas-' Jokubonis Evans, Dr. D. Giedraitis. M. Gu- 
iš Marquette Parko apylinkės, ■ delis, A. Izokaitienė, 
ilgamečiai Naujienų rėmėjai ir tis, Dr. F. Kaunas. Dr. Leonas 
lietuviškos veiklos veteranai, Kriaučeliūnas, Br. Kviklys, V. 
jubiliejinių metų proga atsiuntė Lapienė, kun. A. Stasys ir A. 
vajui 25 dol., kartu su sveikini
mais ir geriausiais linkėjimais. 
Šiemet H. ir J. Jokuboniai šven
čia įvairias savo (sukaktuves. 
Prieš 65 m., 1909 m. sausio 1 d., 
Amerikon atvyko Helen Stasiu- 
kelytė, būsima Jokubonienė. 
60 m. kai Jonas Jokubonis atvy
ko Amerikon. Tai buvo 1914 m. 
sausio 14 d., prieš pat Naujienų 
pasirodymą. Pirmasis Jono dar
bas buvo pas ūkininką, North 
Adams. Mass. Jis prisimena dar 
vieną sukaktį: tų pat metų rug
pjūčio 6 d. pradėjo skaityti Nau
jienas, su jomis neišsiskyrė ir 
žada nesiskirti.

METALO DARBININKAS
Dirbti apšvietimo įrengimus. Aukš 
čiausi atlyginimai. Gera proga iš 
mokti gerai apmokamą specialybe 

, Mes išmokinsime tinkamą asmenį 
nepraleisti, į Priedai. Pastovus darbas. Kreipki

tės asmeniškai.
Atsineškite žaliąją kortele.

NEW METAL CRAFT, INC.
812 No. WELLS ST.

■RTTTTT •NTTOMAVTMAS JVATRttS 
DR 4TJDIAT4 T NAMTT TR NEKITATO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BTTD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL.— 254-5554

kas prie gerų pietų, šampano ir 
kon- puikaus patarnavimo, derinantis 
Der- įvykio ir meninei programai, 

Washingtone jis kelia grojant orkestrui, malonioje 
draugystėje ir patrauklioje ap-

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreintis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

-------------— --------- ----
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